

Az összefogás jelképe

## Állnak a csejdi közösségi ház falai



Fotó: Nagy Tibor

Kevesebb mint egy hét alatt végezték el vállalásukat az ausztriai Linzből érkező szakiskolás diákok és kísérőik. A közel 200 négyzetméteres közösségi ház falai már állnak, a munkálatok pedig tovább folytatódnak annak érdekében, hogy az épület mihamarabb használható legyen.

Szeredai Vivien

Huszonegy szakiskolás tanuló, hat tanár és három kísérő érkezett június végén Marosszentgyörgy község Csejd falujába egy ifjúságnevelési program keretében, hogy hozzájáruljanak a Gyulafehérvári Caritas helyi közösségi házának felépítéséhez. Récsei Mária, a Caritas marosszentgyörgyi központjának vezetője elmondta, hogy az osztrák partnerek felhúzták és leszígezték a közösségi ház előregyártott falait és lapos tetjét, az Üvegcentrumnak köszönhetően az épület bejárata és ablakai is

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje  
idejében megújítani  
előfizetését!  
Ha előfizet, biztosan  
kézhez kapja,  
féláron,  
mint ha  
megvásárolná!

### Áradások Maros megyében

A narancssárga viharjelzést követően július 16-án, szerdán 15 óra körül a Maros megyében hirtelen lezúduló, nagy mennyiségű csapadék áradást okozott Segesváron és Dicsőszentmártonban.

2.

### Lesz idén roncsautóprogram

Mindössze 200 millió lejes költségvetéssel, de mégis indul idén a magánszemélyeknek szóló roncsautóprogram.

3.

### Miniszteri lazac a kórházban

A miniszter „azonos menüje” még csak köszönőviszonyban sincs azzal, amit az egyszerű betegnek nap mint nap el kell fogyasztania.

4.

#### Szolgáltatásaink:

- kontaktlencse-felírás és rendelés
- ingyenes szemüvegfelírás komputeres szemvizsgálattal
- mindenik szaküzletünk orvosi szakrendelővel van felszerelve, ahol teljes szemvizsgálatot végzünk, a pácienseinket küldőpapír nélkül fogadjuk
- a gyerekvizsgálatokat speciális fotorefraktométerrel végezzük (kellemetlen pupilatágítás nélkül, távolsági fotózással)
- kötelező éves szemvizsgálatok cégek részére
- korszerű számítógép-vezérlésű japán NIDEK gépekkel bármilyen kerettípusba bedolgozunk plasztik- és üveglencsét egyaránt (gyors, olcsó és precíz munkával)
- szemüvegjavításokat végzünk (keretek forrasztása)
- új amerikai készülék látásjavításra, kancsalságra
- terápiák betegség és sérülés utáni rehabilitációra, memória-, reflexek, mozgás- és tanulászavarok javítására



#### Marosvásárhely:

- ▲ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212-304, 0365/410-555
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263-351, 0365/410-557
- ▲ 1918. Dec. 1. sugárút 182-184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265-205
- ▲ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250-120, 0365/410-559
- ▲ Dózsa György utca 64-68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212-212
- ▲ Köztársaság tér 5. sz. Tel: 0365/430-939

#### Szászrégen:

- ▲ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512-042, 0365/410-558

#### Szováta:

- ▲ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577-282, 0742-100-323

#### AKTUÁLIS

## A pofátlanság számlélétrája

Karácsonyi Zsigmond

Az államcsőd közelébe terelt költségvetés megkulázására vállalkozott a kinkeservesen összefércelt pepita kormánykoalíció. Még a matekzseni államfő sem tudott olyan sakklépést kitalálni, bármennyire fogadkozott, amely nem a dolgozó kisemberek és nyugdíjasok, a tisztességes adófizető vállalkozások kárára történne. A már elfogadott és a belengetett második pénztárca-fosztogató intézkedési csomag nagy szívás. Ráadásul még halvány remény sincs arra, hogy a szürke- és feketegazdaság kincstárfosztogatói horogra akadnak. A minap tették közzé, hogy a csődeljárásokkal zsonglőröző vállalkozók nyúlták le (a törvény adta kiskapun) a hozzáadottértékadó (TVA) egyharmadát. Ne csodálkozzunk, hogy ilyen csiki-csuki törvényeket hoztak politikusaink, hisz ugyancsak ezek a dzsungelitikájú vállalkozók pénzelték, pénzelik a pártokat. A demokrácia fintora, hogy lóvé nélkül nincs mandátum. És a hatalomtól megrészegült politikusok kezelik a pénzcsapokat, azzal sem törődve, ha hitelre pancsolják a következő évek termését is. De, hogy a balga népnek eszébe se jusson elszámoltatni a felelőtlen, mandátumvadász gazdálkodásukért az előző szocialista kabinet tagjait, az alabárdos tekintetű kormányfő összevonta szemöldökét, és riadalmat keltve a Victoria-palota folyosóin, drasztikus személyzeti leépítést jelentett be. Van is ijedség az egértologatónál avanszált íróasztal-koptatók körében. Mihez kezdenek, ha átlátható versenyvizsgához, teljesítménymutatókhoz kötik bérezésüket, netán utcára kerülnek? A realgazdaságban feleannyit sem keresnének. De nemcsak a kormány szorulna egy jelentős

(Folytatás a 3. oldalon)

JÚLIUS

17

CSÜTÖRTÖK

Ma **ENDRE** és **ELEK**,  
holnap **FRIGYES** napja

Az év **198.** napja, hátravan **167** nap

5:46

21:10

13:18

A nappal hossza:  
**15** óra **24** perc

Időjárás

Esős, zivataros

Hőmérséklet:  
max.: **23 °C**  
min.: **13 °C**

naptár

Isten éltesse!

FRIGYES: 19. századi névalkotás a frigy szóból a Friedrich név magyarosítására. Jelentése: béke, védelem + hatalmas, uralkodó.

VALUTAÁRFOLYAM

BNR: 2025. július 16.

|           |              |
|-----------|--------------|
| 1 €       | 5,0722 lej   |
| 1 \$      | 4,3658 lej   |
| 100 Ft    | 1,2679 lej   |
| 1 g arany | 468,9817 lej |

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

MEGYEI HÍREK

Jó ütemben halad a fehéregyházi Petőfi-múzeum felújítása

Alig pár hónapja kezdődtek el a munkálatok, de már most látványos az új Petőfi-múzeum épülete Fehéregyházán. Az új kiállítótér felépítése mellett a projekt része a régi emlékház teljes körű felújítása, ezenkívül az épületeket körülvevő park is megszépül. A munkálatok ideje alatt a múzeum zárva tart, a múzeumkert azonban továbbra is nyitva áll a látogatók előtt.

A héten nyújtják be opcióikat a diákok

A nyolcadik osztályt végzett és a képességvizsgán sikeresen átment tanulók július 14-től 21-ig a beiratkozási lapon jelölhetik be azoknak a középiskoláknak a sorrendjét, ahol – osztályzatuknak megfelelően – tanulni szeretnének. Az opciók kiválasztásakor a szülőnek és az osztályfőnöknek is jelen kell lennie. A középiskolai felvételi tájékoztatóban fel van tüntetve a középiskolákban induló osztályok száma, típusa és a helyek száma, továbbá, tájékoztató jelleggel, a tavalyi utolsó bejutó osztályzata. A pedagógusok minél több opció bejelölését javasolják, még akkor is, ha adott diák osztályzata magas, mert ha valaki kevés opciót jelölt be, s idén magasabbak a bejutási jegyek, mint tavaly, a számítógépes elosztás után besorolatlanul maradhat.

Ingyenes röntgenfelvételek a sürgősségi kórházban

Ingyenes röntgenfelvételeket készítenek a Maros Megyei Sürgősségi Kórház radiológiai és képalkotó laboratóriumában. A betegek 8–20 óra között radiológiai vizsgálatokra jelentkezhetnek küldőpapírral, online előjegyzéssel. A pácienseknek időpontot kell foglalni online a <https://spitalmures.ro/programari-radiologie/> weboldalon, majd a kijelölt napon és időpontban meg kell jelenniük a személyi igazolvánnyal és küldőpapírral a radiológián. Az eredményeket ugyanazon a napon digitális és nyomtatott formában is kiállítják. A laboratórium a legmodernebb digitális berendezésekkel van felszerelve, amelyek alacsony sugárdózist és nagy felbontású képeket biztosítanak. Program: hétfőtől péntekig 8–20 óra között – tájékoztatót a Maros Megyei Sürgősségi Klinikai Kórház sajtóosztálya.

Nyári menetrend a közszállításban

Az önkormányzattal kötött közszolgáltatási szerződés előírásai szerint július elsejétől a városi buszok a nyári menetrend szerint közlekednek. A módosított vonalak a 4, 12, 14, 18, 19, 20, 30 és 32. A járatok gyakorisága az utasforgalomhoz igazodik, hogy a közlekedés hatékony maradjon, és az igényekhez igazodjon. A frissített menetrend a <https://new.transportlocal.ro/hu/linii-urbane> honlapon tekinthető meg.

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála

Narancssárga viharjelzés volt érvényben

Áradások Maros megyében

A narancssárga viharjelzést követően július 16-án, szerdán 15 óra körül a Maros megyében hirtelen lezúduló nagy mennyiségű csapadék áradást okozott Segesváron és Dicsőszentmártonban.

Aznap a déli órákra figyelmeztetést adtak ki a várható légköri instabilitás miatt Marosludas, Maroskece, Marosbogát, Cintos és Bükkös településekre is.

Aznap délután az eddigi jelentések szerint Segesváron a város központi övezetét öntötte el a víz, Dicsőszentmártonban a Fecske utcában érintett három háztartást az áradás. Mindkét városban a tűzoltók beavatkozására volt szükség, hogy a vizet kiszivattyúzzák a köz- és magánterületekről – tájékoztatót a Maros megyei tűzoltóság sajtóirodája. (pálosy)



Fotó: ISU

A lángok áterjedtek a növényzetre is

Bálázógép gyúlt ki

A marosvásárhelyi tűzoltókat július 16-án, szerdán a déli órákban Nyárádtőre, a 151B jelzésű megyei út melletti mezőgazdasági területre irányították, ahol egy bálázógép kigyúlt.

A lángok áterjedtek a közeli száraz növényzetre, és egyhektárnyi területet, valamint 30 szénabálát érintettek – tájékoztatót a Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya. (szer)



Fotó: ISU

RENDEZVÉNY

Küküllő-köri unitárius találkozó Küküllődombón

Július 19-én, szombaton reggel 9 órától Küküllődombón, az általános iskola udvarán tartják a X. Küküllő-köri unitárius találkozót, amelyre várják a Küküllői Unitárius Egyházkör egyházközségeinek minden tagját. A találkozó célja a tartalmas együtt-lét, az unitárius öntudat és összetartozás megerősítése, ezért a szervezők igyekeznek minden korosztálynak megfelelő programokat biztosítani: lesz szabadtéri istentisztelet, kulturális műsor, gyer-

mekfoglalkozás, az ifjúsági egyletek találkozója, kézművesvásár (vihetők eladásra szánt kézműves termékek), valamint gulyásfőző verseny – tájékoztatót Márkos Hunor-Elemér küküllődombói lelkesesperes.

Állatszemle Beresztelkén

Július 26-án tizedik alkalommal tartják meg a beresztelki állatkiállítást. A rendezvény 9 órakor kezdődik. Az állatok mustrája után a kislülpösi iskolások, helyi előadók műsora és tombolahúzás következik. A szervező a Beresztelki Szarvasmarhatartók Egyesülete, támogató a Maros Megyei Tanács, a helyi önkormányzat és a Visit Maros Egyesület.

NÉPÚJSÁG

MAROS MEGYEI NAPILAP

Kiadja az IMPRESS KFT.

FŐSZERKESZTŐ:

Karácsonyi Zsigmond

FŐSZERKESZTŐHELYETTES:

Vajda György

LAPSZERKESZTŐ:

Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálósy Piroska. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília.

Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: [reklam@e-nepujsag.ro](mailto:reklam@e-nepujsag.ro)

**SZERKESZTŐSÉG:** 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** [www.e-nepujsag.ro](http://www.e-nepujsag.ro) **E-mail:** [nepujsag@e-nepujsag.ro](mailto:nepujsag@e-nepujsag.ro)

**Telefon:** titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.

**Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben:** tel. 0728-082-259.

**Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje:** hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

6423578000069

ISSN 1220-3475 (print);

ISSN 1584-3238 (online)

## Mégis indul idén a magánszemélyeknek szóló roncsautóprogram

Mindössze 200 millió lejes költségvetéssel, de mégis indul idén a magánszemélyeknek szóló roncsautóprogram – jelentette be szerdán a környezetvédelmi miniszter.

Diana Buzoianu bejegyzése szerint az új gépkocsik vásárlását ösztönző program elindítása mellett szólt a gazdaságra gyakorolt hatása mellett az is, hogy az állami támogatásra számítva sokan már előleget is befizettek egy új autóra.

A tárcavezető szerint a roncsautóprogram jövő évi sorsa még függőben van. A minisztérium elképzelése ugyanis az, hogy közép- és hosszú távon a Környezetvédelmi Alapkezelő (AFM) az egyértelműen számszerűsíthető környezeti hatású programokat részesítse előnyben – közölte Buzoianu.

Az AFM június közepén jelentette be, hogy az új kormány megalakulásáig felfüggeszti az elindításra váró környezetvédelmi programjait, köztük a roncsautóprogramot is. A döntést azzal indokolták, hogy az új kormánynak kell döntenie a költségvetési prioritásokról.



Fotó: Nagy Tibor (archív)

Az eredeti kiírás szerint a magánszemélyek június 19. és november 27. között, a 610 millió lejes keret kimerüléséig igényelhettek volna autóvásárlási támogatást. *(Agerpres)*

## Vissza kell fizetni a Jean-Marie Le Pen által jogtalanul felvett pénzeket

**Az Európai Unió Törvényszéke szerdán helybenhagyta az Európai Parlament döntését, amely szerint az idén januárban elhunyt Jean-Marie Le Pen francia jobboldali politikus által korábban jogtalanul felvett pénzeket vissza kell fizetni.**

Tavaly Jean-Marie Le Pen keresetet nyújtott be az Európai Unió Törvényszékén, amelyben az Európai Parlament főtikárának döntését kívánta érvényteleníttetni. A döntés értelmében Le Pen arra kötelezték, hogy térítse vissza a 303

200 euró összegű támogatást, amelyet jogtalanul vett fel az Európai Parlament-től.

Az Európai Parlament szerint Le Pen nem megfelelően számolta el személyes kiadásait abban a költségvetési tételben, amelyet kifejezetten az EP-képviselők parlamenti költségeire különítettek el.

Le Pen, aki a Nemzeti Front nevű politikai pártot alapította, és 1984-től 2019-ig volt EP-képviselő, vitatta a parlament követelését, arra hivatkozva, hogy az sérti a jogbiztonságot, a jogos elvárásokat, valamint a tisztességes eljáráshoz

való jogát. A vitatott összeget hivatalos EP-képviselői kiadásként számolták el.

Jean-Marie Le Pen 2025. január 7-i halála után lányai mint örökösök folytatták a peres eljárást.

A bíróság elutasította az érveiket, megállapítva, hogy az Európai Parlament a jogszerű eljárást folytatott: Le Pen megfelelően értesítették, lehetősége volt reagálni, ám nem tudta igazolni a kiadásokat. A bíróság azt is kimondta, hogy a tisztességes eljáráshoz való jog csak bírósági, nem pedig közigazgatási eljárásokra vonatkozik. *(MTI)*

## Uniós klímaalkalmazkodási törvényre van szükség

**Szükség van arra, hogy elkészüljön az első európai klímaalkalmazkodási törvény, mert az emberek már most is szenvednek az éghajlatváltozás hatásaitól, és az EU-nak fel kell készülnie, nagyobb ellenállóképességet és korai jelzőrendszereket kell kialakítani – jelentette ki Teresa Ribera tiszta, igazságos és versenyképes átmenetért felelős uniós biztos kedden Brüsszelben.**

A globális klímaválság áldozatainak szentelt európai emléknapon a biztos emlékeztetett: az éghajlatváltozás áldozatainak napját két éve, a 2021-es közép-európai – különösen Belgiumot, Németországot és Franciaországot sújtó – áradások után hozták létre, azóta harmadik alkalommal gyűlnek össze az áldozatok tiszteletére.

Ribera szerint évről évre egyre nyilvánvalóbbak az éghajlatváltozás hatásai, ennek ellenére sokan hajlamosak halogatni a szükséges lépéseket. Mint fogalmazott: nehéz megváltoztatni életmódunkat és gazdasági szokásainkat, ám még veszélyesebb nem cselekedni. Az

emlékezés szerint egyben kötelesség is: „Meg kell törni a csendet, ki kell mondani az igazságot – bármilyen kényelmetlen is az” – hangsúlyozta.

Kiemelte, hogy az éghajlatváltozás hatásai egyre súlyosabbak, miközben a politikai és társadalmi késlekedés továbbra is jelentős akadály. Felhívta a figyelmet arra, hogy 2023 volt Európa történetének legsúlyosabb erdőtűzidénye, 2024 a valaha mért legmelegebb év, és 2025 júniusában a Földközi-tenger hőmérséklete elérte a 30,5 Celsius-fokot.

A biztos szerint a cselekvés halogatása nem lehet válasz, a tagadás és az áll-hírek elleni fellépés kulcsfontosságú.

„Az éghajlat nem fog megvárni minket egy alkalmasabb időpontban” – fogalmazott.

A biztos emlékeztetett: az Európai Bizottság két hete új javaslatot tett az éghajlatvédelmi törvény módosítására, amely szerint 2040-re 90 százalékkal kellene csökkenteni az üvegházhatású gázok kibocsátását. Ugyanakkor jelezte, hogy az alkalmazkodás legalább olyan fontos, mint a kibocsátáscsökkentés, hiszen az éghajlat már most is drasztikusan változik.

„Felkészítésre van szükség minden ágazatban, hogy szembenézzünk azzal, ami már most is zajlik” – figyelmeztetett Ribera. Kiemelte: a lakosság védelme és az infrastruktúrák biztonsága elengedhetetlen, mert a kérdés már nem az, hogy bekövetkezik-e katasztrófa, hanem az, hogy készen állunk-e, amikor bekövetkezik. *(MTI)*

## Több mint 400 drónnal és rakétával támadta Ukrajnát az orosz hadsereg

**Az orosz hadsereg egy rakétát és 400 drónt vetett be ukrainai célpontok ellen szerdára virradóra, a támadás fő célterületei Krivij Rih, Harkiv és Vinnicja volt, 12 helyszínen célba találtak a csapásmérő eszközök, 2 esetben pedig a lezuhanó roncsok okoztak károkat – jelentették katonai és helyhatósági forrásokra hivatkozva ukrán hírügynökségek és hírportálok.**

A légierő parancsnokságának szerda reggeli Telegram-jelentése szerint az elmúlt éjjel az orosz hadsereg egy ballisztikus rakétával és 400 csapásmérő, illetve megtévesztő drónnal támadt ukrainai célpontokat.

A jelentés szerint a légvédelem 198 csapásmérő drónt tűzerővel semmisített meg, 145 megtévesztő eszközt pedig rádióelektronikai eszközök bevetésével eltérítettek a pályájukról.

Az Iszkander típusú ballisztikus rakéta és 57 drón 12 helyszínen célba talált, 2 helyen pedig a légvédelem által megsemmisített támadóeszközök lezuhanó roncsai okoztak károkat – áll a légierő közleményében.

A közép-ukrajnai Vinnicját és környékét ért légicsapásban

ipari és polgári infrastrukturális létesítmények rongálódtak meg, négy lakóházban károk keletkeztek, a katasztrófavédelem adatai szerint nyolc ember megsebesült, a legtöbben égési sérüléseket szenvedtek – jelentette az Unian hírügynökség és az Ukrajinszka pravda hírportál.

A Dnyipropetrovszk megyei Krivij Rih városát egy Iszkander ballisztikus rakéta és 28 drón támadta egyidejűleg, a találatok következtében teljesen megsemmisült egy iparvállalat, a település nagy részén nincs áram – tette közzé Telegram-csatornáján Olekszandr Vilkul, a város védelmi tanácsának elnöke. A támadásban egy 17 éves fiú súlyosan megsebesült – tette hozzá. A szakszolgálatok jelenleg azon dolgoznak, hogy a város minél több területében helyreállítsák az áramellátást. A vízellátást jelenleg aggregátorok segítségével tartják fenn, emiatt a hálózatban nyomáscsökkenés tapasztalható – hangsúlyozta Vilkul.

Harkivban az eddigi adatok szerint három ember sebesült meg az éjszakai légitámadásban, a drónok egy polgári vállalat területén csapódtak be, ahol nagy kiterjedésű tüzet okoztak – tette közzé Oleh Szinyehubov megyei katonai kormányzó a Telegramon. *(MTI)*

## ORSZÁG – VILÁG

### Hatósági felügyelet alatt marad Călin Georgescu

A bukaresti törvényszék keddi ítélete szerint Călin Georgescu hatósági felügyelet alatt marad abban az ügyben, amelyben fasiszta, legionárius, rasszista vagy idegengyűlölő eszméket, koncepciókat vagy tanokat népszerűsítő kijelentések miatt állították bíróság elé. A volt elnökjelöltet több mint 100 támogatója várta kedden a törvényszék előtt, virágokkal, zászlókkal, hazafias dalokat énekelve. Călin Georgescut július 2-án állította bíróság elé a legfőbb ügyészség. A vádhatóság akkori közleménye szerint népirtásért, emberiség elleni bűncselekményekért és háborús bűncselekményekért elítélt személyek kultuszának nyilvános népszerűsítésével, valamint fasiszta, legionárius, rasszista vagy idegengyűlölő nézetek és tanok nyilvános népszerűsítésének folytatálagosan elkövetett bűncselekményével vádolják. A büntetőpert Bukarest első kerületi bírósága tárgyalja. *(Agerpres)*

### Földrengés volt kedden

A Richter-skála szerint 3,6-os erősségű földrengés történt kedden 18 óra 10 perckor Vrancea megyében – közölte az Országos Földfizikai Intézet (INCDFP). A földmozgás 60 kilométeres mélységben következett be. Epicentruma 25 kilométerre volt Focșani-tól és 91 kilométerre Sepsiszentgyörgytől. Júliusban eddig 11 földrengés volt Romániában, erősségük a Richter-skála szerint 2,1 és 3,7 között váltakozott. *(Agerpres)*

### Több mint egy kilogramm kokaint találtak

Több mint egy kilogramm kokaint fedeztek fel a határrendészek egy autóban elrejtve. A jármű Nagylakon keresztül jött be az országba. A határrendészet szerdai közleménye szerint a kábítószer a gépkocsinak egy erre a célra kialakított titkos rekeszében találták meg. A szervezett bűnözés és terrorizmus elleni ügyészség munkatársai veszélyes kábítószerek nemzetközi kereskedelme gyanújával vizsgálódnak az autót vezető 52 éves férfi ellen. A férfit előbb 24 órára őrizetbe vették, majd szerdán 30 napos előzetes letartóztatásba helyezte a Bihar Megyei Törvényszék. *(Agerpres)*

### Árvízvédelmi készülség

Elsőfokú árvízvédelmi készülséget rendelt el szerdán az Országos Hidrológiai és Vízgazdálkodási Intézet (INHGA) 25 megye folyóira. A szakemberek szerint a déli óráktól éjfélig nagy mennyiségű víz árad le a patakokon, lejtőkön és vízfolyásokon, vilámárvizek alakulhatnak ki, és a vízállás meghaladhatja az elsőfokú készülségi szintet Hargita, Maros, Kovászna, Szeben és Brassó megyéken is. *(Agerpres)*

## A pofátlanság számárlétrája

(Folytatás az 1. oldalról)

karcsúsításra, hanem a helyi önkormányzatok, polgármesteri hivatalok is. Volt még ilyen nekifutás az államfővé kapaszkodott tengerészkapitány idejében. Annak sem lett nagy eredménye. Félő, hogy a mostani is csak porhintés. A csúcsvezetők érdekeit képviselő szakszervezetek nyomására olyan munkatörvényt és kollektív munkaszerződéseket fogadtak el a honatyák, amelyek lehetetlenné teszik az ingyenélők hadának a leépítését. A minap olvastam az Arad Megyei Erdészeti Igazgatóság menesztett vezetőjének az esetét, aki két évig megbízott vezérigazgatóként a Romsilvát is igazgatta. A Teodor Țigan nevezetű egyén beperelte egykori munkaadóját, mivel nem hosszabbította meg a meghatározott időre kötött egyéni munkaszerződését. Az eset pikantériája, hogy a két évvel ezelőtti nyugállományba vonulásakor az úriember 100 ezer eurós végkielégítést vett fel. Közben 2023-ban Aradon visszaalkalmaztatta magát igazgatói beosztásba évi 825 ezer lejes bruttó keresetért – derítette ki a Rise Project. Az eset kapcsán nyilvánosságra került, hogy az erdészeti igazgatóságokon ilyen havi 50-70 ezer lejes bérezés a megszokott. Ezek visszanyeséséhez északi favágók kellenének.

## Állnak a csejdi közösségi ház falai

(Folytatás az 1. oldalról)

a helyükre kerültek, a Marosszentgyörgyi Polgármesteri Hivatal jóvoltából pedig a tetőszerkezet is hamarosan elkészül.

A közel egy hétig tartó önkéntes munkatábort több hónapos előkészítő munka előzte meg a HTL1 Bau und Design Linz szakiskola szerelőcsarnokában. A Csejdre látogató felnőttek közül többen nem először vettek részt hasonló jellegű akcióban, hiszen építettek már kulcsrakészen a mai napig jól működő illemhelyiségeket két táborozó helyen is: a Szent Gellért Alapítvány szelterszi táborában és a zsögödi volt CariTáborban – olvasható az egyesület honlapján.

A Gyulafehérvári Caritas weboldalán megjelent tájékoztatóban hangsúlyozzák, hogy a projekt nem jöhetett volna létre a Linzi és a Gyulafehérvári Caritas több évtizedes, jól működő partneri kapcsolata nélkül. „A Linzi Caritas folyamatosan támogatja szervezetünket úgy anyagiakkal, mint szakmai kompetenciákkal. Jelentős szerepe van ebben az ottani adományozói körnek is, a Freunde der Caritasnak, akik ezúttal is teljes mértékben támogatták a közösségi létesítmény osztrákok által megvalósított részét. Képviselői, Ingrid Trauner, az adományozói kör elnökösszonya, Marion Huber, a külföldi programokért felelős vezető és Dieter Gallistl gazdasági tanácsstag ez idő alatt meglátogatta a zajló építkezést és közösségi programjainkat, szolgáltatásainkat Székelyudvarhelyen, Marosszentgyörgyön és Diódon” – olvasható a honlapon.

A tájékoztatóban az egyesület képviselői úgy fogalmaztak, hogy az osztrák partnerek nagyon jó kezdeményezésnek tartották a projektet, ezért is támogatták ennek megvalósítását. Itt tartózkodásuk alatt a diákok láthatták, hogy mennyire súlyos a nehéz körülmények között élő családok helyzete, és megerősödött bennük a tudat, hogy az ebből való kitörést csak a nevelésen és az oktatáson keresztül lehet elérni. A diákok és kísérőik egyaránt pozitívan vélekedtek a Csejden tapasztaltakról, hiszen lehetőségük nyílt közel kerülni egy másfajta valósághoz, az együttérzés talaján pedig átértékelődtek bennük a dolgok. A tájékoztatóban példaként említik, hogy a diákok kirándulónapjukat (szabad nap) is a tűző napon való munkával töltötték. A helybéliek szívélyes fogadtatása értékes találkozásokat eredményezett, a diákok többek között a nappali foglalkoztatóba járó gyerekekkel játszottak és énekeltek, majd kézen fogva kísérték őket haza.

Récsei Mária, a Caritas Marosszentgyörgyi központjának vezetője kiemelte, hogy bár az épület nagyjából elkészült, a berendezéséhez és felszereléséhez az egyesületnek további támogatásokra van szüksége annak érdekében, hogy a foglalkoztatott gyerekeknek a legjobb körülményeket tudják biztosítani. „Olyan személyeket vagy cégeket igyekszünk megszólítani, akik számára fontos a szolidaritás, mivel az a célunk, hogy mielőbb használhatóvá tegyük a közösségi otthont” – mondta Récsei Mária.

Miniszteri lazac a kórházban:

## Mondják, Önök mégis kit akarnak hülyének nézni?

„Ahogy megígértem, együtt étkezem a kórházak vezetőivel, pontosan ugyanazt az ételt fogyasztva, amit a betegek kapnak!” – ezzel a szlogennel jelentette be nemrég Alexandru Rogobete egészségügyi miniszter, hogy kórházi látogatásai során együtt ebédel az intézményvezetőkkel, és állítása szerint pontosan azt az ételt fogyasztja, amit a páciensek kapnak nap mint nap. A tárcavezető július 11-én a Marosvásárhelyi Megeyi Sürgősségi Klinikai Kórházban járt. Bocsánat, nem: egy Michelin-csillagos étteremben, amely kórházként fungál.

A miniszter nem csupán szavakkal, de fotókkal is illusztrálta az üzenetét: gondosan tálalt, színes, étvágygerjesztő fogások, többek között sült lazac zöldségágyon, friss salátával és ropogós kenyérrel. A menzára aligha emlékeztető fogások alapján egy Michelin-csillagos konyhát is sejthetnénk a háttérben – nem pedig egy állami fenntartású kórház kifáradt konyháját. Megjegyzem: alig egy hónapja feküdtem az említett kórházban, azóta Gordon Ramsay főz a konyhán?

Tisztelt Miniszter Úr! A valóság más. Sőt, egészen más. Számos beteg – köztük e cikk szerzője is – fotókkal tudja bizonyítani, hogy a kórházi menü sokszor kimerül egy vizes, ízetlen főzelékben, megkérdőjelezhető állagú, húsnak nevezett valamikben, száraz kenyérben vagy épp hideg, zsíros levesekben. A miniszter „azonos menüje” még csak köszönőviszonyban sincs azzal, amit az egyszerű betegnek nap mint nap el kell fogyasztania. A látogatási menü természetesen más... Hát nem egyszerű beteg érkezett... mosogatólevet nem fognak Önnek találni, ezt ugye tudja? Ön megenné, amit az alábbi fotókon lát, tisztelt Miniszter Úr? Én kénytelen voltam elfogyasztani. Elfogyott a hal az érkezésemre.

### A PR-színház valóságtól elrugaskodott díszletei

A Rogobete által közzétett képek és nyilatkozatok egyszerre dühítőek és cinikusak. Azzal a kommunikációs trükkel, hogy ő „ugyanazt eszi, mint a betegek”, a miniszter szinte személyes garanciát vállal a kórházi ellátás minőségéért – miközben pontosan tudja (vagy tudnia kellene), hogy az átlagos



A szerző felvételei



Alexandru Rogobete FB-oldala

beteg ellátása fényévekre van attól, amit ő bemutat. Nem az a baj, hogy Alexandru Rogobete lazacot eszik a Michelin-csillagos kórházunkban. Nem. Egyébként mellékes, de a hétköznapi emberek lazacot nagy valószínűséggel csak akváriumban látnak, mert nem engedhetik meg maguknak. Hát, kórházba kell menni, ilyen egyszerű... Az a baj, hogy közben milliók élnek napi alig 20 lejből, amiből a teljes kórházi étkezést fedezni kellene – reggelitől vacsoráig. A lazac nem luxus lenne, ha valóban minden betegnek járna. De így csupán egy megszépített kirakatkép, amely fájoan kontrasztos a valós tapasztalatokkal.

### Hol a felelősség?

„Ahol az igazgatás elkötelezett, és a beteg iránti tisztelet prioritás, ott a dolgok működnek” – írja Rogobete. Miniszter Úr... Kérem...

A tárcavezető talán tényleg azt hiszi, hogy a látogatása előtt összefőzött reprezentációs menüből levő falatok hiteles képet adnak a valóságról? A délibáb sem költözik Marosvásárhelyre a Hortobágyról. Vagy épp ellenkezőleg: pontosan tudja, hogy mindez színjáték, és a cél nem más, mint a közvélemény megnyugtatása – miközben a rendszerben dolgozók és a gyógyulni próbáló betegek napi szinten szenvednek az alulfinanszírozottság és az érdektelenség következményeitől?

Ha valóban változást akarunk, akkor nem szimbolikus lazacokat kell enni kamerák előtt, hanem valódi reformokat véghezvinni – konyhákban, beszállítói rendszerekben és mindenekelőtt a hozzáállásban.

Miniszter Úr! Jó étvágyat a többi kórházban, de kérem, Facebook-oldalán hagyja jóvá a hozzászólásban a fotók csatolását. De ha nem teheti meg, csodálja a saját fotóimat újságunk hasábjain. Jó egészséget!

Tisztelettel  
Tasnády Ádám páciens

### CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ

Sebestyén Mihály

Kilenc évvel ezelőtt jártunk Hollandiában (főkedvenc). Most úgy hozták a körülmények, hogy unokánkat kísértük el Hágába. És nagy volt a kísértés: nem hagyhattuk ki a kínálkozó alkalmat, hogy kiruccanjunk kedvelt helyeinkre. Akkor, 2016-ban több városba elvetődünk, kortyonként izleltük az országot és tüneményes szépségeit, nyugalomát. Ezúttal igazából két várost tüntettünk ki (szerénység – bűjj el!) jelenlétünkkel: Hágát (Den Haag) és Leident. Na persze kitekintettünk az Északi-tenger partjára Katwijkben (Katwijk aan Zee) egy forró délutánon, és egy kínai étterem kényeztetett el pompás kínálásával Wassenaarban. És ha már az ételek felkerültek a képernyőre (a nyomtatott újságtoldalra), akkor el kell árulnom, hogy egy nyugalmasított egyetemi professzor (távol-keleti nyelvek tanára) meghívására egy indonéz étteremben is megízleltünk 18-féle fűszerezesebbnél fűszerezesebb fogást. Nem kérdezd a nevüket, mert jobban ízlett annál, minthogy bármilyiket is megjegyeztem volna. Elégélt meg annyival, hogy volt a kínálatban zöldség, hal,

marha-, sertés- és majorsághús, köretek, szósok és mártások. Előmelegített tálak, tálkák, névtelen, az ízeleőbimbókat kihívással sértegető finomságok.

A nagy melegben – ami a derék hollandusokat is kiakasztotta – sok sört gurítottunk le. Apró dobozos (Jan Hertog) és poharas, csapolt egyaránt volt a napi fogyasztói kosárban.

Na de mi magunkat – szerénytelenül – kultúruristának, művelt utazónak tartjuk, és mostanig csak hedonisztikus örömeökről fecsegetem. Szóval barátaink elvittek a 450 esztendőös leideni egyetem (Universitas Lugduni Batavorum – középkori címzésben) botanikus kertjébe. Az egyetem máskülönb Hollandia legősibb egyeteme, melyet 1575-ben alapítottak. Mint a vikipedagógus írja: „Az intézmény a holland aranykor során vált híressé, amikor egész Európából jöttek diákok a Holland Köztársaságba az itt tapasztalható intellektuális tolerancia miatt.” Több száz erdélyi magyar és erdélyi szász ifjú tanult ezen az egyetemen, köztük felkereste az intézményt s előadásait

## Hollandi egyveleg

hallgatta gr. Teleki Sámuel, a Téka-alapító is.

A botanikus kert változatos: ősfáktól és különleges növényektől kezdve számos fajfajta és virágos növény található itt. A kert végét csatorna határolja, a fűbe le lehet heveredni, vagy árnyas, ligetes tisztásokon, padokon üldögelni, a kert tele rajongókkal, tajsziszókkal, a látogatóközönséggel. Van persze pálmaház és a növényvilág fejlődését bemutató didaktikai élő és élőhelyi mintasorozat. Sőt egy derék botanikus a hollandusok nemzeti eledelét, krumplit is természet egy kisebb parcellán. Vendéglátónk, aki különben a Holland Kir. Könyvtár (Nemzeti Könyvtár) nyugalmazott munkatársa, a botanikus kertben önkéntesként tevékenykedik. Gyomlál, ápol, és a honfitársai örömeire krumpligulyást avagy paprikás krumplit is készített, hadd ismerkedjenek derék barátai a magyaros ízekkel.

Hágában felkerestük a Mauritshuis, mely a város középpontjában áll. Hatalmas tónak veti hátát, árnyas park övezi. (Ez különben egész Hollandiára jellemző – parkok,

zöldövezetek, sétányok, sportpályák, csatornák, tavakkal és erdőcskékkal tarkállik a táj.) A ház nevét korábbi tulajdonosáról, János Móric nassau-siegeni grófról kapta. A múzeum tulajdonában számos híres németalföldi festő műve található, többek között Jan Vermeer van Delft, Rembrandt van Rijn, Jan Steen, Paulus Potter, Frans Hals és ifjabb Hans Holbein képei. Rembrandt önarcképei vagy Tulp doktor anatómialeckéje előtt nem állt annyi ember, mint a múzeum emblematikus festménye, Vermeer Nő fülbevalóval c. műve előtt. Sőt némely látogatók – esetünkben japán csajok – kötött nyuszibábokkal fényképezkedtek, mindenki más elől szemtelenül eltakarva a látványt.

Kétnapos Rembrandt-ünnepség zajlott Leidenben. A festőóriás ugyanis itt született. És a város vezetése minden lehetséges helyszínen, a Péter-katedrálisban, a szűk középkori utcákon, a Rajna-csatorna mentén, az egyetem környékén, a régi vásártéren megrendezte a fesztivált. Korabeli viseletbe öltözött meglelt férfiak és nők, ifjak je-

lenetekben elevenítették meg Rembrandt és a németalföldi 16-18. századi festők zsánerképeit. Láttunk ítélethirdetést örömlányok felett – szabályos bírósági tárgyalással, védőügyvéddel, bekiáltó közönséggel és felháborodott tanácsurakkal, pestismaszkot viselő doktort és segítőt, akik a járvány áldozatait kísérték utolsó útjukra, vásárosokat, kofákat, léha ifjakat, mulatozókat, zenészeket, a rembrandti Éjjeli őrzőjárat megelevenítését. Ez már az ötödik alkalommal megrendezett ünnepség, amelyre mindenünnen sereglettek a nézők. A városban szinte moccanni sem lehetett azon a szombaton.

Mondanám, könnyű nekik, hiszen a németalföldi piktorok minden valamirevaló élethelyzetet megfestettek, precíz kordokumentumok, illusztrációk az írott források mellett, amit sikerrel lehet rekonstruálni és elfogadtatni, testközelbe hozni a mai ember számára.

Talán lehetne nálunk is próbálkozni, pl. Segesvárott már történt is rá kísérlet, de akár Vásárhelyen is kivitelezhető, egy jövőendő Forgatagon vagy városnapon, ha nem mást, hát a 19. század végi „bolond kisvárost” (Molter Károly szavai) idézve meg.



## Tudatosít és mozgásra ösztönöz

# Innovatív applikáció cukorbetegnek számára

Egy innovatív applikáció és e-tanulási modulokat tartalmazó platform látott napvilágot, amely az 1-es és 2-es típusú cukorbeteg páciensek egészségi állapotának a javítását célozza meg azáltal, hogy fizikai aktivitásokra ösztönzi őket. Az applikációban többek között virtuális edző mutat be szakemberek által ajánlott mozgásgyakorlatokat. A DART projekt hat európai ország több intézményének az együttműködése eredményeképpen jött létre, egyik partnerintézmény a Maros Megyei Cukorbeteg Gyerekek és Fiatalok Egyesülete (ASCOTID).

Menyhárt Borbála

A DART projekt célja, hogy felhívja a figyelmet a sport és az egészségmegőrzés közötti összefüggésekre, valamint hogy egészséges életmódra, az egészségre jótékony hatással bíró testmozgásra ösztönözze az 1-es és 2-es típusú cukorbetegségben szenvedő gyermekeket és felnőtteket. A kezdeményezés ugyanakkor a testnevelő tanárokból és edzőkből is tudatosítani kívánja a fizikai aktivitás és a

cukorbetegség közötti összefüggéseket, ugyanakkor a cukorbeteg páciensek családtagjának és hozzátartozóinak a tudatosítása is a célok között szerepel. A projekt, amit az Európai Unió Erasmus+ Sport programja finanszíroz, hat európai országból (Spanyolország, Görögország, Olaszország, Portugália, Horvátország és Románia) több intézmény együttműködése révén valósult meg. Romániában a Maros Megyei Cukorbeteg Gyerekek és Fiatalok Egyesülete (ASCOTID)

karolta fel a kezdeményezést. A közös cél: a 1-es és 2-es típusú cukorbeteg életminőségének a javítása irányított fizikai aktivitás és innovatív digitális eszközök nyújtotta lehetőségek segítségével.

### Virtuális edző mutatja a gyakorlatokat

A DART projekt keretében az alábbiak valósultak meg: elsősorban egy innovatív, digitális, szórakoztató mobilalkalmazást fejlesztettek ki hét nyelven elérhető változatban, amely egy virtuális személyi edzőt „használ”, aki szakemberek által a cukorbetegnek számára ajánlott gyakorlatokat mutat be, speciális mozgásgyakorlatokat tanít, amelyek segítenek a vérnyomás csökkentésében, a szív egészségének a megőrzésében, a vércukorszint javításában és a súlygyarapodás megelőzésében.



Az alkalmazás mellett geofence funkciót is tartalmaz a szabadtéri mozgástevékenységek ösztönzésére, valamint egy személyre szabott naptárat a gyógyszerek, orvosi időpontok stb. rögzítésére.

Az applikáció része ugyanakkor 30 interaktív, e-learning modul a Moodle platformon az egészségügyi szakemberek folyamatos képzésére, illetve 15 edukatív podcast releváns interjúkkal a szakterületről. Ugyanakkor tudatosító célzatú események, akár élő közvetítések is elérhetők általa, amelyek széles közönséget, az 1-es és 2-es típusú cukorbetegeket és családjukat célozzák meg minden részt vevő országban.

A Maros Megyei Cukorbeteg Gyerekek és Fiatalok Egyesületét (ASCOTID) 19 évvel ezelőtt hét szülő alapította azzal a céllal, hogy a diabétesszel diagnosztizált Maros megyei gyermekeket és fiatalokat

összefogja. Azóta Románia egyik fontos hangjává vált a cukorbeteg érdekeiben, az egyesület a cukorbeteg gyerekek és fiatalok családjainak a képviselője, támogatása mellett. A DART projekt egy újabb lépést jelent ebbe az irányba.

– Örömkre szolgál, hogy elindíthattuk ezt a projektet, amely egészséges életmódra ösztönöz, és felhívja a figyelmet a sport és a fizikai tevékenység előnyeire a cukorbetegre nézve. Célunk, hogy támogassuk őket a diabétesszel való együttélésben, ezzel is javítva az életminőségüket – hangsúlyozta Rodica Molnar, a Maros Megyei Cukorbeteg Gyerekek és Fiatalok Egyesületének elnöke.

A projekttel kapcsolatos további információk a [contact@ascotid.ro](mailto:contact@ascotid.ro) e-mail-címen vagy az egyesület <https://www.facebook.com/ascotid-mures> Facebook-oldalán található.



## Ingyenes AMADEO nyílt nap a Procardia Egészségügyi Központban

# Adj újra esélyt a kezeknek!

Nyílt napot tartanak július 30-án, szerdán, 9–16 óra között a marosvásárhelyi Procardia Rehabilitációs Központ Arany János utca 46. szám alatti székhelyén, ahol lehetőség nyílik díjmentesen kipróbálni a robotasszisztált kézterápia egyik legmodernebb eszközét, a Tyromotion AMADEO-t.

A marosvásárhelyi Procardia Rehabilitációs Központban többéves szakmai tapasztalattal és korszerű robotikai eszközparkkal segítik a neurológiai eredetű kéz-funkciózavarban szenvedő pácienseket. Az AMADEO egy fejlett, robotikus terápiás eszköz, amely a kéz és ujjak mozgás-funkcióinak a fejlesztésére szolgál – legyen szó akár enyhe kézgyengeségről, akár teljes funkcióvesztésről.

### Hogyan segít az AMADEO a neurológiai rehabilitációban?

Az AMADEO célzottan támogatja a kézmozgások helyreállítását azoknál, akik neurológiai károsodás miatt veszítették el a kéz használatának képességét. A rendszer robotikusan segíti vagy vezérli az ujj-

mozgásokat, biztonságos és irányított gyakorlást tesz lehetővé. Elősegíti az agy újratanulási folyamatait (neuroplaszticitás), amely kulcsfontosságú a mozgás visszanyeréséhez. A terápia során interaktív visszajelzést is ad, így motiváltabb gyakorlást biztosít, és alkalmazható aktív, illetve passzív mozgásterápiára is.

A robotasszisztált kézterápiát stroke utáni kézgyengeség vagy kézhasználati nehézségek, Parkinson-kór, sclerosis multiplex, agyi vagy gerincvelői sérülés, vagy egyéb központi idegrendszeri károsodás esetén jelentkező kéz-funkció-romlás esetén ajánlják.

A nyílt napon a helyszínen jelen lesznek a Procardia központ rehabilitációs szakorvosai és terapeutái, akik személyre szabott tanácsadással segítik a résztvevőket. Lehetőség nyílik a terápiás lehetőségek részletes megbeszélésére is. A nyílt napon való részvételhez előzetes jelentkezés szükséges telefonon, a 0730-545-646 számon vagy személyesen a Procardia Rehabilitációs Központban, az Arany János utca 46. szám alatt.

## A donor egy közlekedési balesetben elhunyt nyolcéves fiú

# Egy tízéves kislány új szívét kapott

Sikeres szívatültetést végeztek kedden a Marosvásárhelyi Szív-, Érendszeri és Transzplantációs Intézetben: egy tízéves kislány egy tragikus közlekedési baleset következtében elhunyt nyolcéves kislány szívét kapta meg.

A tízéves kislány, Daria súlyos szívbántal-makkal küszködött, több mint egy éve egy keringést támogató eszköz (LVAD) tartotta életben. Az életmentő szívet egy közúti balesetben meghalt kislány családja adományozta.

A Marosvásárhelyi Szív-, Érendszeri és Transzplantációs Intézet sebészcsapata keddre virradóra Bukarestbe utazott, ahol megtörtént a szív eltávolítása, majd egy katonai helikopterrel a szervet a lehető legrövidebb idő alatt Marosvásárhelyre szállították, ahol egy körülbelül 5 órás, összetett sebészeti beavatkozás során beültették a kislány mellkasába – közölte dr. Horațiu Suciú professzor, aki háláját fejezte ki a donor családjának, amely életének ebben a tragikus időszakában meghozta a döntést, és lehetővé tette, hogy egy másik gyerek esélyt kapjon az életre. (menyhárt)



# Egészségügyi miniszter: A Maros Megyei Sürgősségi Kórházban felszolgált étel példaértékű Online lehet véleményt mondani a menüről

Július 14-től a betegek egy, az egészségügyi minisztérium honlapján elérhető online űrlapon keresztül jelezhetik a kórházi ételekkel kapcsolatos észrevételeiket, fotókkal mellékelve – jelentette be Alexandru Rogobete egészségügyi miniszter. A tárcavezető a múlt hét végén a Maros Megyei Sürgősségi Kórházban járt, ahol személyesen is megkóstolta a betegeknek is feltálalt ételt, mi több, kórtermekbe is ellátogatott, hogy meggyőződjön, a bent fekvő páciensek elé is ugyanaz a menü került, mint amit neki szolgáltak fel.

Menyhárt Borbála

Ettől a héttől elérhető az Egészségügyi Minisztérium honlapján egy online űrlap a kórházi étkeztetéssel kapcsolatos panaszok bejelentésére – közölte egy szombati Facebook-bejegyzésében Alexandru Rogobete tárcavezető. A miniszter minden beteget és hozzátartozót arra kér, hogy küldjenek nekik fényképeket és információkat az ételek tálalásáról, minőségéről, külleméről, ugyanis szerint ez fontos lépés az átláthatóság és a

kórházi körülmények javításának az irányába.

A marosvásárhelyi látogatást követő sajtótájékoztatón Alexandru Rogobete elmondta: ígéretéhez híven együtt étkezik a kórházak vezetőivel, és minden egészségügyi intézményben, ahová ellátogat, ugyanazt az ételt fogyasztja, amit a betegek is kapnak.

A tárcavezető a Maros Megyei Sürgősségi Kórház konyhájába is ellátogatott, és elégedetten tapasztalta, hogy a betegek tányérjára kerülő étel megfelelő körülmények között ké-



Fotók: Alexandru Rogobete egészségügyi miniszter Facebook-oldala

szül, és a felszolgálás módja is kifogástalan. Hogy megbizonyosodjon arról, hogy valóban ugyanazt az ételt kapta, mint a bent fekvő páciensek, ellátogatott egy kórterembe az ortopédiai osztályon, ahol beszélgetett is a betegekkel. Mint fogalmazott, a beteg iránti tisztelet nem merülhet ki csupán az orvosi ellátásban, hanem a kórházban tartózkodás során minden részlet számít, a tisztaságtól az ételek minőségéig.

– Ez nem plusz szolgáltatás, hanem az emberi méltóság tiszteletben tartása – hangsúlyozta.

A miniszter elismerte, sajnos tisztában van vele, hogy más kórházakban távolról sem ilyen a helyzet, mint a marosvásárhelyi sürgősségi kórházban, és megígérte, hogy el fog jutni ezekre a helyszínekre is, és ott is ugyan-

azt az ételt fogja elfogyasztani a kórházigazgatóval együtt, mint a betegek.

## Meg lehet tekinteni a menüsort, és meg is lehet kóstolni

A Maros Megyei Sürgősségi Kórház hétfőn egy felhívást tett közzé, amelyben lehetőséget kínálnak a páciensek érdekeit képviselő egyesületeknek, hogy betekintést nyerjenek a betegek számára összeállított menüsorba, illetve meg is kóstolják az ételeket, és ennek alapján véleményt fogalmazzanak meg a pácienseknek felszolgált menü kapcsán. Azokat, akik élnének ezzel a lehetőséggel, arra kérik, jelezzék szándékukat mindennap 10 óráig az egészségügyi intézmény vezetésénél, a [secretariat@spitalmures.ro](mailto:secretariat@spitalmures.ro) e-mail-címen.

# A Szív-, Érrendszeri és Transzplantációs Intézet új székhelye és az égési sérülteket ellátó központ Jó ütemben halad a két marosvásárhelyi kórház építése

Amennyiben minden a terv szerint halad, jövőre két új, korszerű kórházzal gazdagodik Marosvásárhely. Egy éve kezdődtek el a munkálatok a marosvásárhelyi sürgősségi kórház közvetlen szomszédságában épülő, súlyos égési sérülteket ellátó egészségügyi intézménynél, ahol helyenként már a beltéri munkálatokat végzi a kivitelező. Az ugyancsak a sürgősségi kórház mellett készülő Szív-, Érrendszeri és Transzplantációs Intézet új székhelyének az építésén a tavasz óta dolgoznak, egy emelet már elkészült. A múlt hét végén Alexandru Dragobete egészségügyi miniszter meglátogatta a két folyamatban lévő marosvásárhelyi beruházást.

A súlyos égési sérülteket ellátó kórházat világbanki támogatással építi Marosvásárhelyen az Egészségügyi Minisztérium, a beruházás értéke 322 millió lej. A Maros Megyei Sürgősségi Kórház mellett épülő egészségügyi intézmény hétszintes lesz, benne ötágyas égési központtal a kritikus állapotú páciensek számára, tíz ágyas részleggel a köztes ellátásra, illetve a mikrosebészeti és helyreállító műtétekre szoruló betegeknek, valamint egy 57 ágyas intenzív terápiás részleggel, illetve két emeleten 25 műtőt is kialakítanak. Ma-

rosvásárhelyi látogatása során a szaktárcavezető úgy értékelte, hogy jó ütemben halad az építkezés, hiszen egy évvel ezelőtt kezdett el dolgozni a kivitelező, és már helyenként a belső munkálatokat végzik. Amennyiben a továbbiakban is tartani tudják ezt a ritmust, jövő tavaszra elkészül az égési sérültek kórháza – tette szavá az egészségügyi miniszter, aki szerint a munkálatokkal egy időben a szaktárca elindítja a szükséges orvosi felszerelések beszerzésére vonatkozó közbeszerzési eljárást is.

## Felgyorsítanák a munkálatokat

A szintén Marosvásárhelyen épülő Szív-, Érrendszeri és Transzplantációs Intézet új székhelye kapcsán Alexandru Rogobete elmondta: holott a tavasszal kezdődtek el a munkálatok, a kivitelező már az első emeleten dolgozik. A pénteki marosvásárhelyi miniszteri látogatás során a munkálatok felgyorsításának a lehetőségeiről tanácskoztak az intézmény, valamint a kivitelező cég vezetőivel. Szóba került, hogy növelni kellene az építkezésen dolgozó munkások számát, és amennyiben lehetséges, éjszaka is dolgozni fognak majd annak érdekében, hogy határidőre befejezzék a munkát. A miniszter szerint sajnos országszerte vannak csúszások az építkezéseknél, többnyire a bürokrácia vagy az elhúzódo közbeszerzési eljárások miatt. A



tárcavezető szerint jelenleg Romániában 14 új egészségügyi intézmény épül párhuzamosan, ami az elmúlt 30 évben nem fordult elő.

A miniszter szerint a Marosvásárhelyen épülő Szív-, Érrendszeri és Transzplantációs Intézet új székhelye az egyik legjelentősebb beruházás az egészségügy terén Romániában, aminek a költségeit a minisztérium az országos helyreállítási alapról nyert finanszírozásból biztosítja. A 105 millió eurós beruházással épülő, többszintes kórházban alagsor, földszint, valamint öt emelet lesz, illetve 85 kórtermet korszerű műtőket, intenzív terápiás kórtermeket, intervencionális kardiológiai, képalkotó laboratóriumi és más részlegeket alakítanak majd ki. Nem egy újabb szív-kórházat építenek a meglévő mellé, hanem az intézetben dolgozó csapat költözik át jóval modernebb és tágasabb körülmények közé.

A marosvásárhelyi Szív-, Érrendszeri és Transzplantációs Intézetben az ország különböző részeiből érkező, súlyos szív-bántalmakkal küszködő pácienseket látnak el, évente körülbelül ezer szív- és érrendszeri beavatkozást végeznek, amelyek közül több mint 250 gyermekeken történik – mutatott rá a látogatást követően a miniszter, aki szerint a munkálatok jó ütemben haladnak, és a modern technológiának, valamint a hatékony kivitelezési mechanizmusoknak köszönhetően bíznak abban, hogy a projekt határidőre elkészül. (menyhárt)



Fotók: Alexandru Rogobete egészségügyi miniszter Facebook-oldala

## Enikő receptjei

Rózsa Enikő

### ÓRIÁSI TÖLTÖTT KARALÁBÉ

Véletlenül óriásméretű karalábét találtam a boltban. Meghámoztam, üde, friss volt. Kikapartam alaposan a belsejét. Fél kg darált marhahúst, egy nagyobb fej apróra vágott hagymát, egy közepes méretű, apróra vágott murkot, három cikk zúzott fokhagymát, egy kisebb szál kakukkfűvet, egy közepes méretű paradicsomot, egy szelet friss paprikát szintén apróra vágtam, kevés olajon átforgattam fehéredésig, majd megsóztam, borsoztam, piros fűszerpaprikával megszórtam. Fél dl száraz vörösborral, kevés vízzel felöntöttem. Lefedve megpároltam, majd a fedőt levéve, teljesen zsírjára sütöttem. A karalábét előfőztem sós vízben, egészben, kb. 15 percig, majd megtöltöttem a darált hússal. Három dl növényi főzőtejszínt sóval, borssal, picit chilidarabkákkal, a vajtömbből ujjnyi vastagságú vajjal, 10 dkg gorgonzola (pikáns) sajttal, 10 dkg cheddar sajttal, egy tömlő (henger) zöldfűszeres sajtkrém-mel kevergetve addig főztem, amíg jól megvastagodott. Picit hűlni hagytam. Kevés szerecsendiót reszeltem bele, kevés citromhéjat, két mentalevelet apróra vágva, egy kis csokor petrezselyemzöldet is adtam hozzá, majd alaposan összekevertem. A jénai tálat jól kivajaztam. A közepére helyeztem a megtöltött karalábékat, majd 10 percig 180 fokon sütöttem, aztán ráöntöttem a sajtmártást, és még 10–15 percig 160 fokon jól összerotyogtattam. A karalábé „sapkáját” is rátettem, és jól megszórtam reszelt parmezánnal. Annyi ideig tettem vissza a sütőbe, hogy éppen csak ráolvadjon a sajt. A sütőből kivéve picit hagytam hűlni, majd szeletekre vágtam, mint a tortát. Párolt rizzzel fogyasztottuk.



### BARACKOS-ALMÁS-PISZTÁCIÁS RÉPATORTA



Mindig szeretek valami újat alkotni, így született meg ez a recept is, aminek nagyon nagy sikere volt. 10 dkg olvasztott vaját, négy evőkanál olívaolajat, egy dl olajat, egy dl mézet, egy nagy pohár (2 dl) cukrot, egy sütőport, három nagyobb murkot lereszelve, egy nagyobb almát szintén reszelve, nyolc darab érett kajszibarackot kis darabokra vágva, 10 dkg darált mandulát, csipetnyi sót, hat tojást, egy mokkaáskanalnyi darált fahéjat, nyolc evőkanál zabpelyhet, két evőkanál krumplipely-

het, két evőkanál rizslisztet (barna liszttel is készítettem), csipetnyi kardamomot, két evőkanál pisztáciakrémet alaposan kidolgoztam. A kerek tepsiformát kivajaztam, megliszteztem, beleöntöttem a masszát, és 180 fokon 10 percig, majd 160 fokon 30 percig készre sütöttem, majd hagytam kihűlni. 50 dkg mascarponét 10 dkg vajjal, egy evőkanál tejföllel, nyolc dkg vaníliás porcukorral kikavartam, és rákentem a torta tetejére. Én most barackdzsemes mintával díszítettem.

### ROPOGÓS RÁNTOTT GOMBA KRUMPLIVAL

Nagyobb gombákat választok, nem hámozom meg, csak sózom és borsozom, majd kb. 10 percig állni hagyom. Én 15-20 gombát szoktam kisütni. Hét tojást felverek, megsózom, a gombafejeket lisztes puliszkalisztbe, tojásba, majd a legvégén darált kekszes prézlibe forgatom, van, amikor egy evőkanál lenmagot is keverek hozzá. Bő olajban, lassú tűzön mindkét oldalukon aranyárgára sütöm. A héjában főtt krumplit forrón szétnyomom krumplitörővel, egy kisebb fej hagymát olajon picike vízzel megdinsztelek, megszórom pirospaprikával, és hozzáadom a krumplit. Megsózom, borsozom. Három paradicsomot, két uborkát, két paprikát, egy hagymát, két cikk fokhagymát és egy avokádót feldarabolok, megsózom, csipetnyi cukrot is szórok rá, és hét evőkanál görög joghurttal jól összekeverem.



### NYÁRI BUKTA

Hozzávalók: egy kg finomliszt, egy mokkaáskanal só, egy citrom reszelt héja, egy egész tojás, két tojássárgája, öt evőkanál cukor, öt dl tej, egy kis kocka friss élesztő, 10 evőkanál olaj. A tejet meglangyosítom, hozzáadom a sót, cukrot, élesztőt. Felfuttatom. A liszt közepébe mélyedést csinálok, beleöntöm a tejes egyveleget, a tojásokat, az olajat, és addig gyúrom, amíg nem ragad a kezemhez. Megszórom liszttel, és egy órát kelni hagyom. Kinyújtom a tésztát, négyzetekre vágom, kajszibarackdzsemmel megkenem, és egy fél barackot is teszek a négyzetek közepébe, majd feltekerem őket. A tepsit megkenem zsírral, egymás mellé helyezem a buktákat, megkenem felvert tojással, vagy cukros tejjel ecsetelem sülés után. 25 perc alatt sül meg. Amikor még langyos, porcukorral megszórom. Vaníliakrémet, vaníliapudingot is készíthetünk melléje.



Jó étvágyat kívánok!

## A székelybósi lovardában

# Lovakkal barátkoztak a Szent Ágnes központba járó gyerekek

Lóasszisztált foglalkozáson vettek részt a Gyulafehérvári Caritas Marosvásárhelyen működő Szent Ágnes rehabilitációs központjába járó családok a székelybósi lovardában múlt pénteken. A központ vakációs programjának részeként a fogyatékkal, mássággal vagy eltérő fejlődéssel élő gyerekeket nevelő szülők egy különleges családi napot tölthettek gyermekeik és sorstársaik körében.

Orbán Júlia

Sok szülő a saját állatok iránti óvatossága, netán féelme vagy szabadidős lehetőségeinek korlátozottsága miatt talán sosem vitte volna lovardába gyermekét. Főként egy autizmussal élő vagy különleges nevelést igénylő gyerekekkel nem merészkedett volna lovak közé, hiszen az eltérő fejlődésű gyerekek nehezen viselnek bárminemű változást. A komfortzónából való kilépésre viszont nekik is szükségük van, hogy apránként hozzászokjanak a folya-

matosan változó világ eseményeihez, és egyre könnyebben alkalmazkodhassanak azokhoz.

A Szent Ágnes rehabilitációs központban január óta ez a harmadik különleges alkalom, amely mind a szülőket, mind pedig gyermekeiket új helyzetek megélésére készíti. Télen a gyerekek kétszer is korcsolyáztak a Maros műjégpályán, most pedig a székelybósi lovarda adott lehetőséget a határaik feszegetésére és egyedülálló élmények megélésére.

Pénteken egy nyugalmat és szép-



séget árasztó kis falucska takaros lovardájában ismerkedhettek a gyerekek és szüleik a lovakkal és a lovaglás eszközeivel. A barátkozás a lovak simogatásával kezdődött, majd minden gyerek tehetett néhány kört valamelyik paci hátán. Voltak gyerekek, akik izgatottan várták a sétalovaglást, és örömtől csillogó szemmel, széles mosollyal az arcukon rótták a köröket a lovacskákkal. Voltak, akik félénken engedték magukat felsegíteni a lóra, de amint az állat baktatni kezdett, a ló járásának egyenletes ritmusa őket is megnyugtatta, öröme hangolta. Természetesen voltak olyan gyerekek is, akik sírva tiltakoztak a lovaglás ellen. Mégis minden gyerek talált kedvére való foglalkozást a nap során, ugyanis a pihenőidőben répával etethették a lovakat, sőt a lovas szekérre is felkapaszkodhat-

tak, amely rövid sétára vitte őket a faluban.

Lehetőség volt számtalan játékkal is szórakozni, amelyeknek egy részét a Szent Ágnes központ munkatársai szállították a helyszínre, a többi érdekes játék a házigazdák jóvoltából várta a gyerekeket az udvaron. Lehetett hintázní, csúszdán

lesiklani vagy törpéházban bujkálni, de a nap legizgalmasabb játékai a kismotorok voltak, amelyekkel a gyerekek visítva versenyeztek. A családok barátkoztak, beszélgettek, piknikeztek, és ebben a meghitt környezetben a gyerekek is jóízűen ettek.

Emlegethetnénk lovas terápiaként a napot, de a terápia egy hosszabb folyamatot jelöl, amely minden személy esetében egyedi célt és terápiás utat feltételez. Munkatársaimmal lóasszisztált tevékenységet szerveztünk, amelynek az volt a célja, hogy segítsen az eltérő fejlődésű gyerekeknek és szüleiknek könnyebben barátkozni az állatokkal, főként a lovakkal, és ki merészkedni a hétköznapi megszokott, biztonságérzetet nyújtó rutinjából. Ha az örömtől ragyogó, felpeszdlült gyerekekre és mosolygós szüleikre gondolunk, reméljük: elértük célunkat.



# Introitus-játékos a maghasadáshoz (1.)

Szilágyi Mihály

A XX. század első felét egy őrült tudományos versenyfutás tartotta lázban, amely a radioaktív anyagok porondján zajlott. Az emberiség energiaigénye egyre nőtt, a tudósok pedig ennek a problémának a megoldásán dolgoztak. Az elsőségért és a dicsőségért folytatott verseny hihetetlen módon kiéleződött, mert aki a nagy mennyiségű energia birtokosa, az a világ ura.

Ebbe a kiélezett versenybe csöppent bele egy zongorista lány, Lise Meitner. Érdekfeszítő kérdés, hogyan lehetett egy zongorázó leánykából a maghasadás szó megalakítója, és ugyanakkor a jelenség megfemtője. Az is furcsa, hogy felfedezésével nemcsak a tudomány, hanem a történelem irányvonalát is meghatározta, és bár számtalanszor jelölték, mégsem kapott Nobel-díjat. A történet csak akkor érthető, ha alaposan megismerjük a korszakot, melyben Lise Meitner a tudomány színpadára lépett. Előrebocsátom, hogy kitartásáért, szorgalmáért és a tudományért kifejtett erőfeszítéséért külön elismerést érdemelne, és ugyanakkor példaképe lehetne minden mai embernek.

Lise Meitner 1878-ban született Bécsben. Pontos születésnapja homályos, mert az anyakönyvben november 17. jelenik meg, Lise mégis november 7-én ünnepelte születésnapját. Itt meg kell jegyeznünk, hogy mivel a születések családi körben zajlottak, valószínűleg az anya-

könyvi bejegyzés időpontját rögzítették.

Életrajzírói megjegyzik, hogy a kislány a nyolcgyerekes család harmadik ajándéka volt szüleinek. Bár édesapja ügyvéd volt és saját irodát működtetett, a népes család tisztességes eltartása oda vezetett, hogy – bár jómódban éltek – minden garasnak megvolt a helye. Figyelemre méltó és példaértékű megjegyzés az is, hogy a szülők kevés figyelmet fordítottak a luxusra, viszont, ha tanulásról volt szó, mindent megtettek gyermekeikért. Otthonukban számtalan könyv terhelte a könyvespolcokat, a zongora sem hiányzott a lakásból, és a szülők mindig érdeklődésre, önálló gondolkodásra készítették gyermekeiket. Érdekes tény, hogy a családapa, Philipp mesteri szinten sakkozott, a játékosok körében sakkmesternek számított. Talán ez is közrejátszott abban, hogy a gondolkodás, a hogyan tovább lépések tervezése a gyereknevelésben is megmutatkozott.

Lise hamar bebizonyította szüleinek, hogy rendkívüli tehetség. De mit ért bármilyen tehetség, ha a lányok számára tizennégy éves korban véget ért az oktatás? Bár Lise nagyon szeretett volna tovább tanulni, intézményes keretek között erre nem volt lehetősége. Otthon maradt, rengeteget olvasott, és még többet zongorázott. Az egész család fontosnak tartotta a muzsikálást, ezért is került központi helyre a zongora.

Ha nem volt lehetséges az intézményes tanulás, az édesapa nem

hervasztotta el lánya tudásvágyát, hanem magántanárokat fogadott a tanítására. A szülői elképzelés az volt, hogy minden gyerekének minél hamarabb megadja a lehetőséget az önálló életre, ezért azt javasolta Lisének, hogy előbb szerezzen tanári képesítést, hogy – ha bármi történik –, önálló életet élhessen.

Lise a francianyelv-tanárképző elvégzése után egyetemre szeretett volna járni, de ez akkor még nem volt lehetséges a nők számára. Ennek ellenére édesapja támogatásával magánúton tanult tovább a lehetetlen egyetemi felvételire. Kitartásáért elnyerte jutalmát, mert a XIX. század legvégén nők is járhattak már egyetemre. Két-évnyi tanulást követően, 1901-ben sikeresen felvételizett a Bécsi Egyetemre. Leginkább a fizika érdekelte, és annak is a legmodernebb ága, az elektromosság, a mágnesség, a termodinamika és az atomok világa. Öt év elteltével, 1906-ban doktori fokozatát legmagasabb kitüntetéssel – summa cum laude – szerezte meg.

Levélben kérte Marie Curie-t, hogy vegye fel a laboratóriumába. Bár Lise akkor még nem tudta, az elutasítás jelentette számára az életet. Jól tudjuk, hogy Marie Curie a radioaktív anyagokkal való kísérletek következtében



Lise Meitner és Otto Hahn

halt meg, talán Lisének is ez lett volna a sorsa, ha munkát ajánlanak neki abban a laborban.

Párizs helyett Berlinben szeretett volna tanulni Max Plancktól. Berlinben hivatalosan nők nem tanul-

hattak akkor egyetemen, de Planck befogadta Lisét. Leginkább a radioaktivitás foglalkoztatta. Különös módon a fizikusok befogadták, a vegyészek elutasították jelenlétét.

(Folytatjuk)

|                                                            |    |                           |                               |                                    |                              |                             |                                      |                                          |                                   |                              |                                 |                        |                              |                                       |                                 |                              |                           |
|------------------------------------------------------------|----|---------------------------|-------------------------------|------------------------------------|------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------|------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|---------------------------------|------------------------|------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------|------------------------------|---------------------------|
| La Rochefoucauld véleményét idézzük a rejtvény főсораiban. |    |                           |                               | 1.                                 | CSODÁS TÖRTÉNET MOND         | RIGA LAKÓJA                 | MAGUK VILÁGÚRBELI                    | LATIN ÉS PÁRATLAN ZSENI!                 | A POKOL LAKÓJA                    | NÉMET KIKÖTŐVÁROS            | SÉRTETLEN CSIGAFÉLE             | FÉELELEMI              | MOCSÁRI NÖVÉNY               | FOLYADÉK NÁTRIUM-KARBONÁT             | GITÁRHÚROK!                     | KORSZAK                      | BAGDAD LAKÓJA             |
|                                                            |    |                           |                               | E                                  |                              |                             |                                      |                                          |                                   |                              |                                 |                        |                              |                                       |                                 |                              |                           |
|                                                            |    |                           |                               | PÁROSAN MERENG!                    |                              |                             | RUHÁT SZÁRÍT RÁSKAY... (KÓDEXMÁSOLÓ) |                                          |                                   |                              | FELSŐ FES-TETT RÉTEG DÜLEDÉK    |                        |                              | MOZGÁS LENDÜLETE SZIKLA-DARAB         |                                 |                              |                           |
|                                                            |    |                           |                               | BÚTOR IS VAN ILYEN OLLÓS ÁLLAT     |                              |                             | E LAPRA JEGYEZ BOLTÍ ELADÓ           |                                          |                                   |                              | TÖBB MINT ELÉG HEGEDŐ TARTOZÉKA |                        |                              | AMELY SZEMÉLY PERU LAKÓJA             |                                 |                              |                           |
| DOLGOZIK A SEBÉSZ                                          | 2. | EGYSZERŰ ALAPVETŐ         | MEZŐ HELYEZ, TESZ             |                                    |                              |                             | KÖZÉPEN LEÁSI JÓ A FÜLE              |                                          | GYILKOL AZ ARGON VEGYJELE         |                              | VÉDELMEZ ÜNNEPÉLYSEN ÁTAD       |                        | OLDALRA ESIK RÓMAI 501       |                                       |                                 | MINT BENTI A MIÉNK (FRANCIA) |                           |
|                                                            |    |                           |                               |                                    |                              | DÚH TE ÉS ÉN                |                                      |                                          |                                   | ARRA A MÁSIK HELYRE FÉLTÍZI! |                                 |                        |                              | IZOMKÖTŐ HATÁRTA-LAN PARK!            |                                 |                              | RÓMAI 500 EZER!           |
| FORMA                                                      |    |                           |                               |                                    | MOST VAN KÁRTYA AZ ASZTALON  |                             |                                      |                                          | DERÉKSZÍJ PAPIRON RÖGZÍTETT       |                              | MUTATÓSZÓ INDULNI KEZD          |                        | OLASZ SZERELEM BECÉZETT ITAL |                                       |                                 |                              |                           |
| RAG, A -NAK PÁRJA                                          |    |                           |                               | MEG NEM ENGEDETT VASÚTI SZERLEVÉNY |                              |                             |                                      | ... SVEVO (OLSZ ÍRÓ) ABBAN AZ IDŐPONTBAN |                                   |                              |                                 |                        | AKTA ILION                   |                                       |                                 |                              | NITROGÉN VEGYJELE FŐÚTÓÉR |
| ANNYI MINT (RÖV.)                                          |    |                           | MENJ! (OLASZ) KORÁN KEZDŐDIK! |                                    | RÓMAI 51 TIED, DE NÉMÁN!     |                             |                                      | ARRAFELE! ÓMEGA ÉS ALFA                  |                                   | VONALZÓ-FÉLE NIKKEL VEGYJELE |                                 | PÁRT! LATIN CSONT      |                              | KÖZELKE-LETI ÁLLAM SZOLMIZÁ-CIÓS HANG |                                 |                              |                           |
| ÉLESEN KIABÁL RÓT VAD                                      |    |                           |                               |                                    |                              | HOZZÁTAR-TOZÓ E HELYRE TESZ |                                      |                                          |                                   | SZÖNYEGET TISZTÍT VOLT (RÉG) |                                 |                        |                              | PÁRTLAN EBONIT! KOLUMBUSZ EGY HAJÓJA  |                                 |                              |                           |
|                                                            |    | HÍRES ORSZÁG-GYÜLÉS ANTIK |                               |                                    |                              |                             | TEVÉKENY NEM MÖGÉ                    |                                          |                                   |                              | TÖBBEN VANNAK MAGYAR VÁROS      |                        |                              |                                       |                                 | EZER! AZON A HELYEN          | ELEMI PARÁNYRA VONATKOZÓ  |
| KIÜTÉS A RINGBEN (ANGOL, RÖV.)                             |    |                           | ODA-VISSZA NŐI NÉV AKTA       |                                    | AZONBAN, ELLENBEN A HÁZBA    |                             |                                      | KOTTARÉSZ! FÖLDET FORGAT                 |                                   | JUTTAT HORDOMÉR-TÉK LEHET    |                                 | NÉMET IGEN PÉNZ (ARGÓ) |                              | GÖRÖG BETŰ BUSZKLIENS                 |                                 |                              |                           |
| TANÍT, NEVEL                                               |    |                           |                               | BECSUK ÉNEK                        |                              |                             |                                      |                                          | NÁLA LEN-TEBBRŐL MŰVÉSZET (LATIN) |                              |                                 |                        | NEM ÉRDEKEL ERRE A HELYRE    |                                       |                                 |                              |                           |
| ÓGÖRÖG TÖRZS BALKÁNI FŐVÁROS                               |    |                           |                               | BÜNTETŐ HELY ASSZONY-NÉV KÉPZŐ     |                              |                             |                                      | SZÁNDÉ-KOZÓ A HÁZBA                      |                                   |                              |                                 |                        | VIZET AD FRANCIA ARANY       |                                       |                                 |                              | OXIGÉN NÉMA RÁKI          |
|                                                            |    |                           |                               |                                    | AZ ALUMÍ-NIUM VEGY-JELE MAGA |                             |                                      | SPANYOL ARANY A FOSZFOR VEGYJELE         |                                   |                              | ÓTÉVESEK ISKOLÁJA FÉLÉVI!       |                        |                              |                                       | RÉSZBEN KÁRMOL! SPANYOL AUTÓJEL |                              |                           |
| L.N.J.                                                     | K  |                           |                               |                                    |                              |                             |                                      |                                          |                                   |                              |                                 |                        |                              |                                       |                                 |                              |                           |

Július 10-i rejtvényünk megfejtése: *Nincs olyan hitvány eszköz, hogy hasznát ne lehetne venni.*

# Az FCSB továbbjutott, de szégyent vallott Andorrában

A román bajnok FCSB bejutott a labdarúgó Bajnokok Ligája második selejtezőkörébe, de aligha lehet büszke a teljesítményére: 2-1-es vereséget szenvedett az andorrai Inter Club d’Escaldes vendégeként, így a bukarestiek csupán az első mérkőzésen szerzett 3-1-es győzelmüknek és akkor elért kétgólos különbségnek köszönhetően léptek tovább.

Az Estadi FAF gyepszőnyegén rendezett visszavágó hozta a selejtezők legnagyobb meglepetését –

nem is annyira az eredmény, mint inkább a játék képe miatt! A mérkőzés nagy részében a szerény képességű hazaiak irányítottak, az FCSB pedig gyengén, fásultan, olykor meglepően könnyelműen futballozott. A találkozó első félideje kiegyenlített játékot hozott, de a komolyabb helyzeteket az andorrai csapat dolgozta ki. Rafinha és Lopez is veszélyeztettek, míg a vendégek legnagyobb helyzete Cissotti előtt adódott, ám Diaz a helyén volt.

Szünet után úgy tűnt, helyükre kerülnek a dolgok: az 51. percben Risto Radunovic egy elegáns emeléssel megszerezte a vezetést a vendégeknek (0-1) egy gyors kombináció végén. Ám ezután a románok túlzottan megnyugodtak, és az Inter Club d’Escaldes megbüntette őket. Előbb a 67. percben Sascha Andreu fejt közlelről gólt egy szabadrúgás után (1-1), majd a 88. percben Alexandre Llovet bólintott a hálóba, kihasználva, hogy Ngezana gyengén védekezett (2-1).



Fotó: az Inter Club d’Escaldes közösségi oldala

A hajrában az andorraiak vérszemet kaptak, és közel jártak a bravúrhoz – a harmadik gól a hosszabítást jelentette volna. Az FCSB szerencséje, hogy Târnovanu kapus többször is bravúrral mentett, így nem lett még nagyobb a blama.

A román csapat így 4-3-as összesítéssel jutott tovább, de a játéka

több mint aggasztó a folytatásra nézve.

A következő ellenfél a macedón KF Shkendija lesz, amely hosszabításban búcsúztatta a walesi The New Saints együttesét. A párharc első mérkőzését idegenben rendezik július 22-én vagy 23-án, a visszavágót pedig július 29-én vagy 30-án játsszák Bukarestben.

## Örmény rivális vár a Ferencvárosra

A Noah lesz a Ferencváros ellenfele a labdarúgó Bajnokok Ligája selejtezőjének második fordulójában, miután az örmény együttes az első körben búcsúztatta a montenegrói Buducnost Podgoricát.

A nyitóforduló múlt heti első meccsén a Noah 1-0-ra győzött, majd kedden, a montenegrói visszavágón 2-2-es döntetlent ért el, így 3-2-es összesítéssel jutott tovább.

A podgoricai meccsen a vendégek gyorsan vezetést szereztek, majd a 17. percben emberelőnybe kerültek, s a szünetben már 2-0-s előnyben voltak. A hazaiak ugyanakkor emberhátrányban sem adták fel, a 68. percben szépítettek, a 91.-ben pedig egyenlítették, a hosszabításhoz szükséges újabb gólt azonban nem tudták megszerezni.

Az FTC és a Noah párharcának első mérkőzését jövő héten Örményországban játsszák, a visszavágót pedig egy héttel később a Groupama Arénában rendezik.

### Eredményjelző

*Bajnokok Ligája-selejtező, 1. forduló, visszavágó:*

- \* Kajrat Almati (kazah) – Olimpija Ljubljana (szlovén) 2-0; továbbjutott a Kajrat Almati 3-1-es összesítéssel;
- \* Lincoln Red Imps (gibraltári) – Víkingur (feröeri) 1-0, továbbjutott a Lincoln Red Imps 4-2-es összesítéssel;
- \* Malmö (svéd) – Iberia Tbiliszi

(grúz) 3-1, továbbjutott a Malmö 6-2-es összesítéssel;

- \* Milsami Orhei (moldovai) – KuPS (finn) 0-0, továbbjutott a KuPS 1-0-s összesítéssel;
- \* RFS (lett) – Levadia Tallinn (észti) 1-0, továbbjutott az RFS 2-0-s összesítéssel;
- \* Hamrun Spartans (máltai) – FK Zalgiris (litván) 2-0 – 11-esekkel 11-10, továbbjutott a Hamrun

2-2-es összesítéssel, tizenegyesekkel;

- \* Differdange (luxemburgi) – Drita (koszovói) 2-3, továbbjutott a Drita 4-2-es összesítéssel;
- \* Inter Club d’Escaldes (andorrai) – FCSB (román) 2-1, továbbjutott az FCSB 4-3-as összesítéssel;
- \* Shkendija (északmacedón) – The New Saints (walesi) 2-1 – hosszabbítás után, továbbjutott a

Shkendija 2-1-es összesítéssel;

- \* Buducsnoszt Podgorica (montenegrói) – Noa (örmény) 2-2, továbbjutott a Noa 3-2-es összesítéssel;
- \* Breidablik (izlandi) – Egnatia (albán) 5-0, továbbjutott a Breidablik 5-1-es összesítéssel;
- \* Zrinjski Mostar (bosznia-hercegovinai) – Virtus AC (San Marino-i) 2-1, továbbjutott a Zrinjski 4-1-es összesítéssel.

## Olah Kendra, a jövő tehetséges marosvásárhelyi sporttáncosa

Czibalmos Ferenc Attila

A mindössze hat és fél éves marosvásárhelyi Olah Kendra július végén sikert sikerre halmozva szerepelt a budapesti WDA tánc- és fitnesz-világbajnokságon, ahol zsenge kora ellenére korcsoportjában az előkelő negyedik helyen végzett az open (nyílt) kategóriában, viszont aranyérem került a nyakába a modern tánc kategóriában.

Kendra mindössze két és fél évesen kezdett el táncolni a helyi gymstick-edző édesanyjának, Mihaela Pádár Olahnak köszönhetően, aki hamar

Kendra édesanyja, Mihaela szerint lányuk a tavalay a Movement Fest Románia rendezvényen is kiválót alkotott, hiszen a mintegy 200 versenyző közül első lett, ugyanakkor a táncverseny Nagydíját és a rendezvény The Best Solo elnevezésű különdíját is megnyerte.

Egyébként a budapesti WDA tánc- és fitnesz-világbajnokság versenysorozatát, amelynek több kategóriája van (dance show, kortárs, modern, street dance, FITDance, akrobatikus rock&roll, latin dance és open), az idén is négynaposra tervezték a szervezők, akárcsak 2024-ben, amikor 8 ország mintegy 3000 versenyzője vett részt.



észrevette lánya tánctehetségét, de ugyanakkor édesapjától, Olah Adriantól is örökölte a sport iránti elszántságot, ugyanis ő évekig élvonalbeli labdarúgóként tevékenykedett (FC Național Bukarest, Temesvári Politehnica, Jászvásári Politehnica stb).

Azóta a kis balerina, Kendra heti több alkalommal nagy odaadással és elszántsággal vesz részt a táncedzések mellett balett- és ritmikus sportgimnasztikaórákon is (Monica Săbădeanu tanárnőhöz jár), aminek a gyümölcse elkezdett beérni. Eddig már több rendezvényen bemutatkozott és diadalmaskodott, viszont a legkiválóbb eredményt négyévesen érte el, amikor aranyérmet szerzett a Marosvásárhelyen rendezett, Katicabogár elnevezésű egyéni moderntánc-versenyen, itt a rendezvény legszebb művészi pillanata is az ő nevéhez fűződött.

## A DAC helyett az FC Kassa indulhat a Konferencialigában

Miután a nemzetközi Sportdöntőbírórság (CAS) hétfőn elutasította a dunaszerdahelyi DAC fellebbezését, az Európai Labdarúgó-szövetség (UEFA) döntése értelmében a klub nem indulhat a Konferencialiga selejtezőjében, helyére pedig a keddi döntés alapján az FC Kassa került.

A CAS ítéletét követően a szlovák liga (ÚLK) tagjai többségi szavazással úgy határoztak, hogy a DAC helyét a kassaiak vehetik át, akik az előző, 2024/2025-ös idényben az ötödik helyen zártak.

„Négy éve került többségi magyar tulajdonba az akkor még a szlovák másodosztályban induló FC Kassa. Azóta hatalmas utat tettünk meg, amely ez alkalommal a sport területén mutatja meg a két ország közötti együttműködésben rejlő potenciált. Két év első osztályú tagság után az európai kupaporondra is kiléphetünk, igaz, ehhez szerencse is kellett, de a futballban a szerencse általában azok mellé szegődik, akik megdolgoznak érte. Továbbra is folytatjuk a munkát, a nemzetközi mérkőzések pedig olyan tapasztalatokkal vétezhetik fel a csapatot, amelyeket már a következő bajnokságban is kamatoztatni tudunk” – mondta az FC Kassa felügyelőbizottságának elnöke, Sántha Gergely.

A klub számára mérföldkő a mostani szereplés: a csapat alig két éve, 2023-ban lett szlovák élvonalbeli együttes, amely hétéves fennállása alatt jutott el a harmadosztályból oda, hogy szerepelhet nemzetközi porondon.

A kassaiak a 2025/2026-os Konferencialiga második selejtezőkörében csatlakoznak a sorozathoz, ahol a fehérorosz Neman Grodno és az örmény Urartu párharc győztesével találkoznak. A pár-

harc első mérkőzését jövő csütörtökön, hazai pályán rendezhetik meg, míg a visszavágóra július 31-én kerül sor.

A CAS hétfőn ismertetett határozata szerint a dunaszerdahelyi klub megsértette az UEFA szabályzatát, mivel a győri ETO FC ügyvezető igazgatója egy személyben a DAC vezérigazgatója, alelnöke és igazgatótanácsának tagja is. Az UEFA-nak a klubok pénzügyi ellenőrzéséért felelős bizottsága folytatott le vizsgálatot az azonos tulajdonosi körrel rendelkező klubok kapcsán, ez azzal a – június 30-án bejelentett – döntéssel zárult, hogy a bizottság elutasította a DAC nevezését, ugyanakkor a Győr részt vehet a KL-selejtezőben. Az UEFA szabályzata szerint ugyanis ilyen esetekben az a csapat a kedvezményezett, amelynek bajnoksága magasabb koefficienssel (előkelőbb ranglistás helyezéssel) rendelkezik. Az ETO a San Marino-i Tre Fiori és az örmény Pjunik Jereván párharcának győztesével játszik majd a KL-selejtező második fordulójában.

## Ciprusi játékvezető a Kolozsvári CFR – Paksi FC visszavágón

A ciprusi Kiriakosz Atanasziu vezet a Kolozsvári CFR 1907 – Paksi FC mérkőzést a labdarúgó-Európaliga selejtezőjének első fordulójában ma este fél 9-től (TV: DigiSport 1, Prima Sport 1, M4 Sport). A visszavágót Kolozsváron rendezik, miután a paksi első meccs 0-0-s döntetlennel zárult. Atanasziu munkáját honfitársai, Mariosz Kalogiru és Pavlosz Georgiu segítik, a negyedik játékvezető Andreasz Tehrani lesz. A VAR-szobában Mariosz Krisztoforu és Rovertosz Koszta foglal helyet.

## Új előadást mutat be a Bekecs

Még nem jött el a Bekecs Táncszínház számára a nyári szabadságolások ideje: a hét végén kétszer látható a nyárádszeredai együttes legújabb darabja, és még vár rá jó néhány fellépés itthon és Európában.

Gligor Róbert László

Amíg a legtöbb néptáncegyüttes már a nyári szabadságát tölti, addig a nyárádszeredai Bekecs Táncszínháznál még csak tervezik az évadzárást. Jelenleg azonban még pörög az élet, zajlanak a tevékenységek, az együttes új darabot visz színre a hét végén, és még ezzel sem jön el a nyári szünet ideje. Mindezekről, de főleg az új darabról Benő Barna Zsoltot, az intézmény igazgatóját kérdeztük.

Pénteken este 21 órától nyilvános főpróbát tart a Bekecs a mikházi Széllyes Sándor Csúrszínházban az Angyalcsinálók című új előadásával, majd szombat este ugyanabban az időpontban előbemutatón élvezheti a közönség ezt a darabot. Mint kiderült, bemutatót csak az ősz folyamán tartanak Nyárádszeredában vagy Marosvásárhelyen. A darabot azért Mikházán láthajuk először, mert a mikházi Csúrszínházi Egyesülettel partnerségben készült el – hangzik az egyszerű válasz.

Felnőttelőadásról van szó, azaz 16 éven aluliaknak nem ajánlott, és műfaji besorolás szempontjából is újdonság, még a Bekecs számára is, hiszen ilyen jellegű táncszínházi előadást még nem készítették. A megrendítő dokumentarista néptáncszínházi előadás az 1920–30-as évek egyik legsötétebb és legtöbbet hallgatott magyarországi történetét idézi meg: a tiszazugi méregkeverő asszonyok ügyét. Az Angyal-

csinálók, avagy a tiszazugi méregkeverő asszonyok története egy igaz történeten alapuló, mélyen emberi és felkavaró előadás. Egy békésnek tűnő alföldi faluba, Nagyrévre kalauzol, ahol a nők sorsa a szegénység, az erőszak, a kilátástalanság és a férfiuralom árnyékában íródik. A hagyományok és társadalmi elvárások béklyójából való kitörés egyetlen – és tragikus – útja a méregkeverés volt...

A darab négy hónap alatt készült el Györfi Csaba rendező-koreográfus irányításával: miután januárban az együttes bemutatta a Táncolva öröklődik című új néptáncműsorát, mindjárt el is kezdtek ezen a darabon dolgozni, miközben ezzel a munkával párhuzamosan idén már túl vannak a hatvan színpadi fellépésen.

Ezzel azonban még nem engedik le a függönyt: a szombat esti előadás után rögtön útnak indulnak, és másnap már Törökországba repülnek, ahol jövő héten Isztambul és Bursa között, Yalován vendégszerepelnek folklórműsorukkal a türk népek kulturális ünnepén.

Egész Székelyföldet képviselik majd a nemzetközi eseményen, ehhez a Communitas Alapítvány nyújtott támogatást. A jövő hét végén már haza is térnek, ugyanis készülnek a Nyárádmente Fesztiválra, amelynek első napja, augusztus 1. ismét folknep lesz: délelőtti népi gyermekjátékokkal és foglalkozásokkal várják a nyárádszeredai és környékbeli gyerekeket, 17 órától kezdődik a IX. Táncol a Nyárádmente néptáncfesztivál nyárádmenti és marosvásárhelyi csoportok színpadi fellépésével. 20.30 órától láthatja a nagyközönség a Táncolva öröklődik című darabot, a napot a Tárkány Művek népi irányvonalat követő koncertje zárja majd.

Ezt követően két hét megérdemelt szabadságot kapnak a táncosok, azt viszont egy munkával telített hét követi: két hétvégén szerepel a Bekecs, a kettő között pedig Magyarországon turnézik.

Csak azután következik a szeptemberi szabadság – ismertette az igazgató az előttük álló, megfeszített munkatempót követelő egy hónap beosztását.



Továbbra is műsoron lesz a Táncolva öröklődik című folklórelőadás

Fotó: Bekecs Táncszínház

## Egyéves a marosszentgyörgyi Medex Onkológiai Kórház

# 13 ezer páciens, több mint 25 ezer orvosi beavatkozás



**Idén júliusban ünnepli fennállásának első évfordulóját a marosszentgyörgyi Medex Onkológiai Kórház, egy komplex egészségügyi szolgáltatásokat kínáló intézmény, amely a daganatos megbetegedésekre szakosodott kórházi részleg mellett egy magas színvonalú járóbeteg-részleget is magában foglal, integrált megelőző, diagnosztizáló és gyógyító orvosi szolgáltatásokkal, képalkotási eljárásokat alkalmazó diagnosztikai laboratóriumokkal, sugárterápiával, brachyterápiával, nukleáris medicina PET-CT laborral, valamint számos egyéb részleggel.**

Az évforduló alkalmából közzétett közleményében a Medex Onkológiai Kórház csapata úgy fogalmaz: ez egy olyan év volt, amikor minden erőfeszítés középpontjába a betegek egészségét és méltóságát helyezték.

Az egy év alatt a kórházban több mint 13 ezer beteget fogadtak, olyan pácienseket, akik különféle betegségekkel küzdöttek, és több mint 25 ezer orvosi beavatkozást – vizsgála-

tot és kezelést – végeztek el. Ez idő alatt a kórház gyors ütemben fejlődött, nemcsak infrastruktúrájában, hanem a csapat szempontjából is. Kiváló orvosok, szakemberek, elkötelezett személyzet csatlakozott hozzájuk, és mindössze 12 hónap alatt sikerült kialakítani egy multidiszciplináris kollektívát, amely több mint 20 orvosi szakterület (onkológusok, sugárterapeuták, sebészek, kardiológusok, nőgyógyászok stb.) elhivatott orvosaiból, valamint pszichológusokból, ápolókból és segédszemélyzetből áll – akik mindannyian ugyanazt a küldetést tartják szem előtt: szakszerű, emberközpontú és személyre szabott ellátást nyújtani minden beteg számára.

– Sikerült a közösség egyik meghatározó pillérévé válnunk, hiszen nemcsak kezelést nyújtunk, hanem érzelmi támogatást, pszichológiai tanácsadást, támogató és oktatási programokat is, valódi változást hozva azok életébe, akik átlépték küszöbünket. Munkánkat nemcsak számokban mértük, hanem a visszanyert mosolyokban, a fellángoló reményben és a betegek, valamint családjuk részéről elnyert bizalomban is – áll a közleményben.

## Tartalmas start a Bolyai Nyári Akadémián

**A Romániai Magyar Pedagógusok Szövetsége 2025-ben a 33. alkalommal szervezte meg a Bolyai Nyári Akadémiát. A szakmai fórumok a június 20. – augusztus 1. közötti időszakban, 6 hét leforgása alatt 10 helyszínen, 500 pedagógus részvételével zajlanak. Ebben az időszakban 14 képzésen vehetnek részt a tanárok. A BNYA idei főtémája a jóllétértés fejlesztése a közoktatásban.**

A 33. Bolyai Nyári Akadémia hivatalos megnyitőünnepségét július 14-én tartalmas programot kínáló rendezvény keretében tartották.

Jelen voltak a szövetség támogatói, partnerei, képviselői és a Szóvátán kezdődő akadémiai szekciók (tanítói és óvodapedagógusi) előadói és hallgatói.

Köszöntőt mondott Burus-Siklód Botond, az RMPSZ országos elnöke, dr. Marusza Zoltán államtitkár (Magyarország Kormánya, Belügyminisztérium Köznevelési Államtitkárság), Kiss Dávid főosztályvezető (Oktatási Hivatal – Elnöki Kabinet). Dr. Orosz Ildikó, a Kárpátaljai Magyar Pedagógusszövetség elnöke a Kárpát-medencei pedagógusszervezetek nevében köszöntötte a résztvevőket, továbbá Mihályfalvi Katalin, az RMDSZ

oktatásért felelős ügyvezető alelnöke is.

A köszöntőbeszédék után szakmai előadások következtek:

Dr. habil. Varga László, a Soproni Egyetem Benedek Elek Pedagógiai Karának (az RMPSZ-szel együttműködő szervezet) dékánja Nevelés és/vagy nevetés – humor a pedagógiában címmel tartott előadást.

„A humor életolajozó. Ha egy intézmény tudatosan a »nem rajtad, hanem érted, veled nevetek« eszméjét hirdeti, akkor a derű, a vidámság és a játék otthonává válhat. A tanulók értelmi és érzelmi képességeihez igazított pedagógiai humor bearanyozhatja dolgoz hétköznapijainkat – pedagógusét, diákét egyaránt. Az sem mellékes, hogy a pozitív érzelmek növelik az intel-

lektuális teljesítményt, a humorérzék a kreativitással mutatja a legkifejezettebb korrelációt.

Teljesebb, hitelesebb személyiséget nevelhetünk, ha nyitottság, őszinteség és gyengéd humor jellemzi munkánkat. Ehhez azonban nekünk, nevelőknek is tanulnunk kell humorul.

A humorra – többek között – azért is szükség van, hogy megtanítsuk diákjainkat a stressz oldásának egy lehetséges módszerére, életszemléletük pozitívabbá tételére, olyan örömforrásra, amely különböző élethelyzetekben segíti a sikeres túlélést. A nevelés ne csupán a rosszul működő funkciók megjavításáról szóljon, legyen inkább az erősségek, a bátorítás tudománya.

A pedagógus habitusának, műveltségének, intelligenciájának, okosságának és érzékenységének esszenciája a kincset érő humor. Mi, pedagógusok magunk is részesülhetünk a nevetés áldásos hatásából oly módon, hogy a nevetést pedagógiai eszközeink közé emeljük. Sohasem késő! A nevetés, a jókedv, ha

őszinte, ránk is visszahat. Az lenne jó, ha minél több intézményben karizmatikus nevelők derűs aurája katalizálná az »alulról jövő« diákerület.

Dr. Gloviczki Zoltán, az Apór Vilmos Katolikus Főiskola rektora A holnapután iskolája címmel tartott előadást a szünetet követően.

„Egész Európa pedagógus-, szülői és diákközössége érzi, hogy iskoláinkban valami nincs rendjén. Keressük az okokat a technológiai fejlődésben, generációk átalakulásában, társadalmi jelenségekben – s nem is járunk messze a valóságtól, csakhogy a feszültség nem ezekben a külső okokban keresendő, hanem magának az iskolának a viselkedésében, amely nem kíván reflektálni az őt körülvevő világ változásaira. Pedig az iskolának évezredekken keresztül nem ön maga volt a célja, hanem az, hogy boldog és boldogulni képes felnőtteket segítsen nevelni a szülőknek gyermekeikből, ami mindig is azt jelentette, hogy a korabeli felnőtt világ határozta meg tevékenységüket.

Ma ez a »felnőttek világa« inkább valamiféle gyanús ősellenség, semmint pedagógiai munkánk célja. Sőt, iskolai tevékenységeinknek nem is annyira céljai vannak, mintsem okai. A mi iskolai élményünk a tananyag, a tantervek, az egyetemi képzésünk, a tankönyv.

Ezek azonban nem célok. A holnapután iskolája mindenképpen célok mentén kell hogy szerveződjék, ami visszaadhatja egyúttal a pedagóguskollégák, a gyerekek és szülők hitét és lelkesedését is az iskolában. Más úgy, ha értelme is van. S hogy mi lehet az értelme? Erről szól az előadás.

A megnyitőünnepség különleges zenés irodalmi műsorral zárult. Nagy Katika színművész és Prieger Zsolt író, zenész előadásában hallgathattak meg a résztvevők egy időt és teret átívelő előadást Kedves Teréz! Titkos levelek címmel, amely a 250 éve született Brunszvik Teréznek állított emléket – olvastuk a rendezvényről szóló beszámolókból.

A természettudományi szekció résztvevői az első héten Szóvátán tartották meg tevékenységsorozatukat.

### A Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály közleménye

Az adó- és pénzügyi osztály 2025. július 29-én 12 órai kezdettel a Köztársaság utca 30. szám alatti székhelyén nyilvános árverést szervez az alábbi ingó javak értékesítésére:

– 1999-es Volkswagen Golf személygépkocsi, kikiáltási ár: 2.647 lej; 2008-as Ford Transit haszongépjármű, kikiáltási ár: 2.738 lej; 1999-es Volkswagen Polo személygépkocsi kikiáltási ár: 1.742 lej; 1999-es Opel Vectra személygépkocsi, kikiáltási ár: 1.671 lej. Az árak nem tartalmazzák a héát.

A pénzügyi eljárási törvénykönyvre vonatkozó 2015. évi 207-es törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i) pontjánál szereplő előírások értelmében felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a meghirdetett ingóságokra, hogy értesítsék erről a végrehajtót az árverés időpontja előtt.

A fenti jogszabály 250. cikkelye 4. bekezdésének j) pontja, valamint 7. bekezdése értelmében a liciten való részvételhez az ajánlattevők legalább egy nappal az árverést megelőzően nyújtják be a következő iratokat: a vásárlási ajánlatukat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló iratot – a pénzt a Dicsőszentmártoni Kincstárba az IBAN RO02TREZ479506701XXXXXXX számlára kell átutalni, címzett a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal, Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály, adószám 4322696 –, vagy banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-át kitevő összegről, az ajánlattevőt képviselő személy nevére meghatalmazást, romániai jogi személyek a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolatát, külföldi jogi személyek a bejegyzési okirat román nyelvű fordítását, romániai magánszemélyek a személyazonossági igazolvány másolatát, ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.

Az árverésről szóló közlemény kifüggesztésének időpontja: 2025. július 17.

A közleményt kifüggesztik a Dicsőszentmártoni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Bonyha, Szászbogács, Vámosgálfalva, Kóródszentmárton polgármesteri hivatalában, az adószok székhelyén, valamint megjelenik a Közpénzügyi Minisztérium weboldalán is. *Bővebb felvilágosítással a székhelyen, az adóbeigyjűtő és végrehajtói irodában vagy a 0265/443-312-es telefonszámon szolgál Sándor Ioan pénzügyi ellenőr.*

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

### KÜLÖNFÉLÉK

**KIÜRESÍTÜNK** házat, tömbházlakást, elszállítunk ágyat, régi bútort, fölősleges dolgozat. 3,5 tonnás autónk van. Tel. 0747-816-052. (26198)

**KIÜRESÍTÜNK** házat, elhordunk fát, szemetet, ócskavasat, feleslegessé vált dolgokat. Tel. 0793-066-951. (26198)

**HOZZÁÉRTŐ** mester vállal díszítőfestést, vakolást, padlócsempe-lerakást, hidroizolációt, bármilyen építkezéssel kapcsolatos munkát. Tel. 0770-620-599. (26198)

### MEGEMLÉKEZÉS

Ha egy könnycsepp gördül végig az arcunkon, az azért van, mert mindig szerettünk, és hiányzol nagyon. Bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet, amit tőlünk soha senki el nem vehet. Téged elfeledni soha nem lehet, csak meg kell tanulni élni nélküled. Szívünk soha el nem múló fájdalmával és a hiányérzet örök küzdelmével emlékezünk

ALBERT GÉZÁRA

a szeretett férjre, gondoskodó édesapára, nagyapára, apósra, kedves rokonra halálának 3. évfordulóján. Sírodra szálljon áldás és nyugalom.

Álmaid a földben legyenek csendesek, Isten őrködjön pihenésed felett. (p-l)

### RÉSZVÉTNILVÁNÍTÁS

Mély együttérzéssel osztozunk dr. Barabási Júlia-Csilla pszichiáter főorvos és családja gyászában szeretett ÉDESAPJA

elvesztése miatt. Őszinte részvétünket fejezzük ki, és sok erőt kívánunk a gyász feldolgozásához.

A Marosvásárhelyi I-es Pszichiátriai Klinika munkaközössége. (-l)

## Eladási közlemény

A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal adóbeigajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén 2025. július 30-án 10 órától – a költségvetési adósság törlesztése érdekében – árverést tart az alábbi adószok egyes javainak eladására:

**TAKÁCS JÓZSEF LEVENTE**, a végrehajtói dosszié száma 1810609260027

– egy 400 négyzetméteres dróthálóval bekerített terület 1/1 része Kisbodonban (Maros megye), telekkönyvszáma 52949/Nyárádkarácsony. A területen van egy 75 négyzetméteres, iratok nélküli lakóház. Kikiáltási ár: 63.021 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, negyedik árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára.

Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000789.

**ONACHI RICHARD**, a végrehajtói dosszié száma 1840706260078

– egy 250 négyzetméteres terület 1/1része és a rajta levő 84 négyzetméteres lakóház Mezősámsond 59. szám, jelenleg Dosului utca 1. szám alatt, telekkönyvszáma 50116/ Mezősámsond, helyrajzi száma 215/1, 215/2. Kikiáltási ár: 19.205 lej, a becsérték 50%-a, az inflációs rátával kiigazítva, negyedik árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára.

Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000790.

**BARABÁS JÓZSEF és BARABÁS ELLA**, a végrehajtói dosszié száma 1681112264407/2680414264367

– egy 550 négyzetméteres beltelek 1/1 része Koronka 67. szám alatt (Maros megye), telekkönyvszáma 51440/Koronka, kataszterszáma 242/2. Kikiáltási ár: 64.004 lej, a becsérték 50%-a, negyedik árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára.

Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000791.

**FAZAKAS ANTONIA**, a végrehajtói dosszié száma 2710815264363

– egy bekerítettlen 1820 négyzetméteres beltelek ¼ része Jeddén, telekkönyvszáma 55496/Jedd, kataszterszáma 242/2; egy bekerítettlen 6400 négyzetméteres beltelek ¼ része Jeddén, telekkönyvszáma 54080/Jedd (Maros megye). A kikiáltási ár az első tételre 19.146 lej, a második tételre 78.124 lej, mindkét esetben a becsérték 50%-a, inflációs rátával kiigazítva, negyedik árverés. Az ingatlanok nincsenek elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási számuk 82630012500000000000795 és 82630012500000000000794.

**RESTAS KÁROLY és RESTAS SUSANA**, a végrehajtói dosszié száma 1600513190707/2641224190701.

– egy 110 négyzetméteres beltelek 1/1 része Marosszentanna, Tonorog utca 288. szám alatt, telekkönyvszáma 55295 Marosszentanna, Maros megye. Kikiáltási ár 4.523 lej, a becsérték 50%, harmadik árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára.

Kifizetési nyilvántartási szám 82630012500000000000796.

**MEDESAN OVIDIU**, a végrehajtói dosszié száma 1861222260085

– egy 305 négyzetméteres beltelek (amit részben betonkerítés, fém- és drótháló kerítés vesz körül) ¼ része Nánzáfalván, a Fő út. 264. szám alatt, Maros megyében, telekkönyvszáma 57207/Marosszentkirály. Kikiáltási ár 15.750 lej, a becsérték, az inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára.

Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000798.

**GERGELY ELENA RALUCA**, a végrehajtói dosszié száma 2820426262528

– egy 355 négyzetméteres bekerítettlen belterület ½ + ½ része Marosszentkirályon, a Fenyő/Bradului utca környékén, telekkönyvszáma 57744/ Marosszentkirály. Kikiáltási ár 13.350 lej, a

becsérték az inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az ingatlan a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (elsődleges foglalt), Gergely Áron, Vlas Maria Cristina végrehajtói irodája (4 dosszié) javára van megterhelve.

Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000799.

**GABOR ALEXANDRU**, a végrehajtói dosszié száma 1670405264401

– egy 924 négyzetméteres szántóföld 3/16-od része Marosbárdoson, Maros megyében, telekkönyvszáma 56438/Marosszentanna; egy 1723 négyzetméteres szántóföld 1/6-od és 5/6-od része Marosbárdos külterületén, telekkönyvszáma 55627/ Marosszentanna; egy 2100 négyzetméteres szántóterület ½ része Marosbárdos külterületén, telekkönyvszáma 53240/ Marosszentanna. A kikiáltási árak a következők: 31.359 lej (tksz. 56438/Marosszentanna, 38.799 lej (tksz. 55627/ Marosszentanna); 15.821 lej (tksz. 53240/ Marosszentanna). A kikiáltási ár a becsérték, az inflációs rátával kiigazítva, második árverés. Az 1723 négyzetméteres telek a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (elsődleges foglalt), illetve az EOS KSI Romania javára van megterhelve. A 2100 négyzetméteres telek a Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal (elsődleges foglalt), és Vlas Maria Cristina végrehajtói irodája javára (másodlagos foglalt) van megterhelve. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000800 a 2100 és az 1723 négyzetméteres telkekre, és 82630012500000000000801 a 924 négyzetméteresre.

**MÁTÉFI ÁRPÁD ATTILA**, Göcs 48. szám, Ákosfalva község, Maros megye, a végrehajtói dosszié száma 1830724260032

– egy 3000 négyzetméteres kültelek 3/16-od része Székelyvaja határában, telekkönyvszáma 50522/Ákosfalva. Kikiáltási ár: 1.132 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára.

Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000802

**LÁSZLÓ TIBOR**, Marosvásárhely, Szabadság utca 99/40., Maros megye, a végrehajtói dosszié száma 1750827264365

– egy 1345 négyzetméteres beltelek 1/3 része; a telken található egy 1950-ben épült egyszintes, cseréppel fedett téglaház: három szoba, konyha, három kamra, 126 négyzetméter beépített felület Mezőcsávás 317. szám alatt (Maros megye), telekkönyvszáma 52710/ Mezőcsávás, kataszter-/ helyrajzi száma 52710. Kikiáltási ár: 170.764 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000803

**MATEI PETRU**, Gernyeszeg 290. szám, Maros megye, a végrehajtói dosszié száma 1580416193781

– egy 1500 négyzetméteres beltelek 6/40-ed és 2/40-ed része; a telken található egy betonlapra épült, cseréppel fedett kétszintes téglaház: az alagsorban pince, a földszinten három szoba, konyha, fürdő, kamra, előszoba. Beépített felület 61 négyzetméter, teljes felület 80 négyzetméter; melléképületek: istálló csúrral, beépített felület/ teljes felület 21 négyzetméter, egyszintes raktárhelyiség, beépített felülete 36 négyzetméter, hasznos felület 17 négyzetméter, az építmények 6/80-ad és 10/80-ad része az adós tulajdonát képezik, Gernyeszeg 447. szám alatt található, telekkönyvszámuk 51607/ Gernyeszeg. Kikiáltási ár: 52.947 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára.

Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000805.

**SZEKELY DORINA MARIA**, Marosvásárhely, Márton Áron utca 29. szám, a végrehajtói dosszié száma 2580809264398

– egy 7900 négyzetméteres bekerítettlen külterület 1/12-ed része. A terület Maroskeresztúr külterületéhez tartozik, parcellafelosztás hiányában pontos helymeghatározás nélkül szerepel a kataszteri tervben, 53317/Maroskeresztúr számmal. Kikiáltási ár: 96.323 lej,

a becsérték, első árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára.

Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000806.

**KOVÁCS KÁLMÁN**, Mája 94. szám, Székelybere község, Maros megye, a végrehajtói dosszié száma 1781218264374

– egy 770 négyzetméteres beltelek 1/1 része és egy 1972-ben betonlapra épült, cseréppel fedett téglal lakóház: három szoba, kamra, rakárhelyiség, 40 négyzetméter, téglalüstálló csúrral, szintén cseréppel fedve, Mája 27. szám alatt, telekkönyvszáma 50264/ Székelybere. Kikiáltási ár: 161.963 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000807.

**LÁNG FRIDERIKA**, Marosvásárhely, 1848. út 35/33., Maros megye, a végrehajtói dosszié száma 2740930264369

– egy 1112 négyzetméteres bekerítettlen belterület 3/8-ad és 5/8-ad része; a telken található egy egyszintes, 107 négyzetméteres épület, valamint egy téglaház: három szoba, előszoba, konyha, két mosókonyha és két kamra, 38 négyzetméteres istálló Nyárádszereda, Szentanna utca 100. szám alatt, Maros megyében; telekkönyvszáma 50176/ Nyárádszereda. Az épületek 1/1 részben az adós tulajdonát képezik. Kikiáltási ár: 410.744 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára.

Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000808.

**DOMMUY CIPRIAN AUREL**, Kerelő, 182. szám, Szentpál község, Maros megye, a végrehajtói dosszié száma 1880407260031 – 2006-os Ford Focus Break személygépkocsi, rendszáma MS-23-NAR, 1,6 l-es, dízel, Euro 2-es, metallizált szürke, Kikiáltási ár: 4.034 lej, a becsérték, első árverés. Az ingóság nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000809.

**GRITTO FRANCISC**, Brassó, Építők sétány 5. sz., 3-as tömbház, 204-es lakrész, a végrehajtói dosszié száma 2672773/1630423264391

– egy 3.328 négyzetméteres beltelek ½-ed része; a telken több építmény található: cseréppel fedett téglaház, nyári konyha, istálló csúrral és szénatárolóval Száltelek 59. szám alatt, Mezőbánd községben, Maros megyében; telekkönyvszáma 51738/ Mezőbánd, kataszterszáma 954.

Kikiáltási ár: 65.679 lej, a becsérték, első árverés. Az ingatlan nincs elzálogosítva más hitelező javára. Kifizetési nyilvántartási száma 82630012500000000000810.

Felkérjük azokat, akik érdekeltek az elárverezendő javak megvásárlásában, hogy a kitűzött időpont előtt értesítsék erről a pénzügyi hatóságot. A résztvevőknek legkésőbb egy nappal az árverés előtt a következő okiratokat kell benyújtaniuk: a) árajánlat; b) a részvételi díj törlesztését igazoló számla vagy garancialevél, amely igazolja, hogy befizették a kikiáltási ár 10%-át. A részvételi díjat, illetve a garanciát a Brassói Regionális Közpénzügyi Főigazgatóság – Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbeigajtási osztályának a Marosvásárhelyi Kincstárnál nyitott következő számlaszámára kell átutalni: IBAN RO95TREZ476506701XXXXXXX, adószám: 4322637; c) az ajánlattevőt képviselő személy megbízólevele; d) romániai jogi személyeknek a Cégbíróság által kiállított cégbejegyzési igazolvány másolata; e) a külföldi jogi személyeknek a cégbejegyzési irat román nyelvű fordítása; f) a romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata; g) a külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági vagy útlevél másolata; h) az ajánlattevő saját felelősségére adott nyilatkozata, amiből kiderül, hogy nem az adós közvetítője. A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint egyéb hasonló jogszabályok.

*Bővebb felvilágosítás a pénzügyi hivatal székhelyén vagy a 0265-250-982-es telefonszám 284-es és 276-os mellékén.*

EndoSlim

Elhízáskezelési Központ

Multidiszciplináris  
orvosi megközelítés

Táplálkozási  
tanácsadás

Gyógyszeres kezelés

Hozzáállási tanácsadás

Dora Optics Kórház

Marosvásárhely, Strada Fabrica De Zahăr Nr. 18E

www.doraoptics.ro

0771 195 340

Spălătorie și detailing auto

autómosó és -kozmetika

– külső-belső tisztítás

– kárpittisztítás, polírozás, viaszozás

Marosvásárhely

Predeal u. 97 sz.

Telefon: 0265/223-902

0740-393-060

RADIO

KOKO

ONLINE STREAMING

ETV

ERDÉLY TV

HÍRADÓ

MINDEN HÉTKÖZNAP

ÉLŐBEN 19 ÓRÁTÓL

PROGRAM

május 24-28

bemelegítő workshop **MARSAL FERENCCEL**

július 13

előzetes promó-koncert **CÁRI TIBORRAL**

július 24

csütörtök

TehetségMUTATÓ

**EZ VAN (RO)**

**MARA HALUNGA (BR | RO)**

július 25

pentek

**VAJDA ATTILA QUARTET (RO | HU)**

**BEGA BLUES BAND (RO)**

40. ÉVFORDULÓS KONCERT

**KESSONCODA (ENG)**

**JEMBAA GROOVE (DE | GH)**

július 26.

szombat

**ZAHARENCO QUARTET (RO)**

**CENK ERDOĞAN (TR)**

**JULIANA DA SILVA & TONY LAKATOS (BR | DE)**

**KÉKNYÚL (HU)**

július 27.

vasárnap

**SÁRIK PÉTER TRIO & FALUSI MARIANN (HU)**

**JAZZYBIT (RO)**

**ALFREDO RODRIGUEZ (CU)**

Csiki

15

jazz

2025

[www.jazzfestival.ro](http://www.jazzfestival.ro)

jegyek | bilete | tickets: [www.bilete.ro](http://www.bilete.ro)

Újdonságok a  
Kobak könyvesboltokban:

Anna Jonas

A csokoládés  
lány

Han Kang

Görög leckék

Marosvásárhely, Győzelem tér 18.szám

Szászrégen, Mihai Viteazu út 15.szám

Marosvásárhelyi

Rádió

Románia

[www.marosvasarhelyiradio.ro](http://www.marosvasarhelyiradio.ro)

96 FM

106,8 FM

1323 AM